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VAKARU VOKIETIJOJE BUS VIENA VADOVYBE
AMERIKOS IR BRITŲ VALDŽIOS

JUNGIA OKUPACIJOS ZONAS
Ministeris Bevin vyks Vokietijon, kad vietoj 

galėtų studijuoti maisto stokos reikalus

Gaisrininkai Misto Požemyje P. CVIRKA VAŽINĖJO GRUZIJON, 
LIETUVIŠKAI GARBINO STALINA

LONDONAS, geg. 16 d. — 
Ministeris Bevin pareiškė par­
lamentui, kad Amerikos ir bri­
tų zonos Vokietijoj bus visiš­
kai sujungtos i vieną. Bus su­
darytas vienas organizmas, ku­
ris tvarkys visus Vokietijos 
reikalus.

Britų užsienio ministeris, 
parlamento narių klausinėja­
mas, pareiškė, kad nesusitari- 
mas Maskvoje verčia britus ir 
amerikiečius imtis šio žings­
nio. Jeigu sovietų valdžia bū­
tų prisilaikiusi Potsdamo nu­
tarimų ir leidusi valdyti Vo­
kietiją, kaip vieną ūkio viene­
tą, tai atskirų zonų nereikėtų 
jungti.
. Amerikos ir britų valdžios 
pakvies prancūzus prijungti ir 
jų kontrolniojamą Vokietijos 
zoną. Vyrauja įsitikinimas, 
kad prancūzai sutiks tai pada­
ryti, nes jie nori bendradar­
biauti su vakarų sąjunginin­
kais.

Bevin apskaičiuoja, kad 
1949 metais sujungta Vakarų 
Vokietija jau galės pati išsi­
maitinti. šiais ir ateinančiais 
metais sąjungininkai 'privalės 
padėti vokiečiams, nes rusai 
atsisakė duoti maisto iš derlin­
gų Rytų Vokietijos sričių.

Bevin pareiškė parlamen­

RUMUNAI PRAŠO UŽTARIMO PRIEŠ
VALDŽIOS PERSEKIOJIMUS

Prezidentas Enrico di Nicola įpareigojo Fr. 
Nitti sudaryti naują Italijos valdžią

BUKAREŠTAS, Rumunija, 
geg. 16 d. — Rumunijos Social­
demokratų partija kreipėsi į vi­
so pasaulio socialistus ir laisvų 
kraštų visuomenę, prašydama 
užtarimo nuo Raudonosios Ar­
mijos primestos valdžios perse­
kiojimų.

Socialdemokratai išsiuntinėjo 
atsišaukimą, kuriame aprašomi 
komunistų valdžios sauvalė ir 
persekiojimai.

Rumunai protestuoja prieš 
skaitlingus jų partijos narių 
areštus.

KRAŠTO ŪKIS IŠARDYTAS, 
PREKYBA MIRUS

Trūksta pinigų, prekyba be­
veik sustojus visame krašte. 
Daugelis advokatų ir daktarų 
priversti atsisakyti nuo savo 
profesijos, nes valdžia užkrovė 
nepakeliamus mokesčius.

Ekspertai apskaičiavo, kad 
krašte ir ateinančiais metais 
bus badas, šių metų derlius 
kraštui galės duoti tiktai treč­
dalį gyventojų išmaitinimui rei­
kalingų javų.

Visi Rumunijos kalėjimai pil­
ni komunizmo priešų.

RUMUNIJOS DEMOKRATAI 
PRAŠO PAGALBOS

Rumunijos valstiečių parti­
jos atstovybė kreipėsi į J. A. 
Valstybių atstovą, prašydama 
pagalbos atstatyti krašte lais­
vę ir demokratiją.

Trys Rumunijos opozicijos 
partijos paruošė memorandu­
mą Amerikos kongresui, ku­
riame prašo padėti priverpti 
primestą valdžią respektuoti 
krašto įstatymus.

tui, kad toks Vokietijos reika­
lų tvarkymas taikos nežada, 
bet vien tiktai sovietų valdžia 
dėl to yra kalta. Jis mano, 
kad Londono ministerių kon­
ferencijoj taikos reikalus dar 
galima būtų išspręsti, bet par­
lamento narių tarpe jis nesu­
kėlė didelių vilčių.

Britų parlamente ėjo dviejų 
dienų debatai apie užsienio 
politiką, Bevin atsakinėjo į 
Maskvos konferenciją ir Vo­
kietiją liečiančius klausimus.

Bevin pareiškė, kad vokie­
čiai neturi teisės daug skųstis 
dėl maisto stokos, nes jie yra 
dabartinio bado kaltininkai. 
Vokiečių sukeltas karas atnešė 
badą visai Europai. Vokiečiai 
pravalo patys pasigaminti dau­
giau maisto, jie turi išnaudoti 
visas galimybes.

Britų ministeris netolimoje 
ateityje vyks į Vokietiją,, kad 
vietoje galėtų tyrinėti maisto 
ir pramonės negalavimus. Jis 
išklausė parvažiavusius britų 
karo vadus, o dabar pats nori 
susipažinti su padėtimi Vo­
kietijoj.

Bevin yra nusistatęs asme­
niškai pasikalbėti su darbinin­
kų unijų vadais ir plieno dar­
bininkais, kad galėtų gauti 
tiesioginių informacijų.

Tuo pačiu metu sąjunginin­
kų kontrolės komisija gavo 
škuną iš 253 politinių kalinių 
laikomų Pitesti stovykloje.

Francisco Nitti su­
darys valdžią

ROMA, Italija, geg. 16 d. — 
Italijos prezidentas Enrico di 
Nicola įpareigojo Francisco Sa­
ver io Nitti sudaryti naują val­
džia.

Alcide de Gasperi atsistaty­
dino antradienį, nesusipratimai 
kilo, kai premjeras panorėjo 
praplėsti valdžios bazę.

Nitti skaitomas finansų spe­
cialistu, jis dės pastangas sta­
bilizuoti lirą. Nitti pareiškė, kad 
Orlando pasižadėjo įeiti į jo ka­
binetą. Eina pasitarimai su par­
tijomis.

Vokiečiams pataria 
nestreikuoti

WIESBADEN, Vokietija, ge- 
gūžės 16 d. — Amerikos karo 
vadovybė patarė Hesse ir Ba­
deno darbininkų unijų Vadams 
nestreikuoti prieš maisto sto­
ką. /

Karo vadai sako, kad maisto 
stigs kokias tris ar šešias sa­
vaites, kol jis bus atgabentas, 
joki streikai reikalo nepatai­
sys.

Tuo tarpu britų zonos unijų 
vadai sako, kad jie negali (ty­
lėti dėl naujo maisto davinio 
mažinimo.

Mūšiai prie Mandžiū- SOVIETŲ AGENTAI GRASINO VIKTOR 
rijos sostinės KRAVČENKAI, JĮ SAUGO POLICIJA

-Komunistai sutraukė skait- Komunistę yra Hollywoodo artistų ir direktorių
lingas jėgas Mandžiūrijon ir tarpe, net dar daugiau jų yra tarp rašytojų
deda pastangas pavergti Į -----------------
Changchun miestą, Mandžiūri-' LOS ANGELES, Gal., geg. 16 Komunistai pažįsta propagan-
jos sostinę.

Praeitais metais Kinijos ka­
ro jėgos sudavė komunistams 
skaudžių smūgių Changchun 
srityje, bet dabar jie ir Vėl 
kėsinasi.

Komunistai bando atskirsti 
geležinkelių linijas, kad val­
džia negalėtų atvežti reikalin­
gų karo atsargų į Mandžiūri ją.

Prancūzai pasiuntė 
Afrikon generolą
PARYŽIUS, geg. 16 d. — 

Prancūzų valdžia pasiuntė šiau­
rės Afrikon «gen. Alphonse Ju- 
in, liberalas Erik Labonne at­
leistas iš pareigų.

Prancūzai patyrė, kad maro­
kiečių sultonas Sidi Mohamed 
planuoja sukilti ir visai atsi­
kratyti prancūzų.

Prancūzai mano, kad ara­
bams reikia parodyti griežtes­
nę ranką, jei norima išvengti 
naujų sukilimų kitose srityse. 
Prancūzai planavo duoti plačią 
autonomiją, bet dabar gali pa­
keisti planus.

—Sovietų valdžia pranešė val­
stybės departamentui, kad 1948 
metų pradžioje ji leis Ameri­
kos turistams įvažiuoti į kra­
štą.

Rusai vežasi čekų 
uranijų

STUTTGART,- Vokietija, 
geg. 16 d. — Sovietų valdžia 
vežasi namo visą uranijų, 
kuris iškasamas Jachymov 
kasyklose, praneša N. T. 
Times korespondentas C. L. 
Sulzberger.

Patirta, kad sovietų mi- 
nerologistai tyrinėja visą če­
kų pasienį Vokietijoj, kur 
tikisi rasti naujus uranijaus 
klodus.

Iškastas uranijas gabena­
mas į Dresdeną, pravalo­
mas ir siunčiamas į Rusiją, 
kur prievartos darbams su­
varyti mokslininkai stengia­
si pagaminti atominę bom­
bą. 

s.--------------------------------------------j

NAĘJJJ.ENŲ-ACME Telephoto
Gaisras New Yorko miesto tunelyje.

,d. — Iš sovietų valdžios tar­
nybos pasitraukęs Viktor Krav­
chenko atvyko į kongreso ko­
mitetą liudyti apie komunistų 
veiklą Hollywoode.

Šiandien ryte Kravchenko 
pranešė policijai, kad sovietų 
valdžios agentai planuoja atim­
ti jo gyvybę. Policiją jis infor­
mavo, jog jis yra įtrauktas į 
mirčiai paskirtųjų sąrašą.

Nepažįstami asmenys telefo- 
navo į jo namus, grasindami 
viską išsprogdinti.

FEDERALINĖ POLICIJA
SAUGO KRAVCHENKO

Kongreso komiteto pirminin­
kas Thomas nepaskelbė Krav­
chenkos padarytų pareiškimų 
posėdyje, bet pasakė, kad “Pa­
sirinkau Laisvę” autorius bus 
pakviestas liudyti viešame kon­
greso komiteto posėdyje.

Thomas paprašė FBI visą 
laiką saugoti Kravchenkos gy­
vybę.

Kravchenko apsistojo pas fil­
mų direktorių Lee R. Brooks, 
kuris planuoja paruošti filmą 
apie buvusio sovietų tarnauto­
jo išgyvenimus.

ŽINO PARTIJOS NARIO KNY­
GELĖS NUMERIUS

Pirmininkas Thomas pareiš­
kė, kad komitetas surinko la­
bai daug svarbių duomenų apie 
Hollywoode veikiančius komu­
nistus.

Komitetas turi visą eilę kom­
partijai priklausančių žmonių 
vardų ir komunistų kontroliuo­
jamų organizacijų.

Rupert Hughes davė komite­
tui ne tiktai žmonių vardus, 
bet ir kompartijos nario kny­
gelės numerius. Visi šie’ daly­
kai savo laiku bus paskelbti vie­
šumon.

KOMUNISTAI RENGIASI 
PERVERSMUI

Plačiausių parodymų komite­
tui davė pagarsėjęs artistas 
Adolphe Menjou, kuris skaito 
rusiškai ir per dvidešimt me­
tų seka komunistų veikimą.

Menjou tvirtina, kad sovietų 
agentai turi labai didelės įta­
kos Hollywoode, nes filmų pa­
galba Maskva tikisi padaryti 
perversmą Amerikoje, 

dos svarbą, todėl jie ir krei­
pia tiek daug dėmesio į Holly- 
wooda.

SIŪLO SUVARŽYTI KOMUNI­
STŲ VEIKIMĄ

Menjou mano, kad komunistų 
veikimą reikėtų suvaržyti, nes 
Rusijoj valdžia neleidžia nei 
vienam kitaip galvojančiam 
žmogui savo nuomonės pareik­
šti.

Prieš komunistus pasisakė ir 
Jack L. Warner, kuris vadovau­
ja didelei bendrovei.

Liudininkai tvirtina, kad ko- 
muni-stai yra skaitlingiausi fil­
mų rašytojų tarpe.

Nusipirko tuneli už 
tris dolerius

CANBERRA, Australija, ge­
gužės 16 d. — Varžytinių me­
tu A. MacDonald pasiūlė tris 
dolerius už Lae srityje esantį 
tunelį, kuris buvo įrašytas į ne­
reikalingų ir parduodamų pre­
kių sąrašą.

Varžytinių vedėjas tuojau 
stuktelėjo plaktuku j stalą ir 
baigė visą operaciją. Vėliau pa­
aiškėjo, kad parduotas tunelis 
Lae srity, kur karo metu ėjo 
nepaprasti kruvini mūšiai.

Kai australiečiai apsupo di­
doką japonų kariuomenės da­
linį, tai priešas sulindo į tune­
lį ir užvertė abu jo galus.

Pradžioje MacDonald nusimi­
nė, pasibiaurėjo nežinomu pir­
kiniu, bet dabar jau pradėjo 
ruošti ekspediciją i Naują Gui- 
nėją, nes tikisi atkastame tu­
nelyje rasti ne vien tiktai žu­
vusių japonų lavonus, bet ir 
vertingo turto. Tunelis ir ja­
me esamas turtas teisiškai pri­
klauso pirkėjui.

—Sovietų spauda skelbia, 
kad Rusijoj yra 31 katalikų vie­
nuolynas ir ten veikia įvairūs 
katalikiški ordenai, pradedant 
jėzuitais ir baigiant marijonais 
ir kapucinais.

OR
Debesuotas, lis.
Saulė teka — 5:30; leidžia­

si — 8:06.

Partizanų spauda sako, kad lietuviško meno ir 
mokslo darbuotojai yra bailiai, parsidavėliai

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)
šių metų kovo 23 dienos “Tiesoje” įdėtas ilgiausias Cvirkos 

rašinys, kuriame šis parsidavėlis garbina Staliną. Kaip žinia, gru­
pė vadinamųjų rašytojų, su Cvirka priešakyje neseniai aplankė 
Kaukazą ir diktatoriaus gimtinę — Gori.

“Mes dažnai užmirštame esą Jo laikininkai, — rašo didžią­
ją Cvirka, — ir ne pilnai gal pastebime savo tarybinio laikme­
čio žygių didybę, pažymėtų Jo vadovaujančios minties ir geni­
jaus antspaudu. Praeis šimtmečiai, ir kiekvienas Gori miesto 
grindinio akmuo kalbės naujos istorijos gaivinančia kalba mū­
sų vaikaičiams. Jie pavydės mums, eiliniams komunizmo pradi­
ninkams, gyvenusiems drauge su Juo, Jį girdėjusiems ir buvu­
siems eiliniais Jo darbų talkininkais.

CVIRKA PARSIVEŽĖ Iš 
GRUZIJOS AKMENĖLĮ)

Jo vardu pažymėti mūsų 
penkmečiai, jo vadovybėje lai­
mėtos mūsų kovos, jo nurody­
mais ir jo ranka nubrėžtais pla­
nais išaugo mūsų miestai, elek­
tros stotys; jis ugdė ir stipri­
no tautų draugystę, jam vado­
vaujant kilo kadais kolonijinės, 
pavergtos, mirčiai pasmerktos 
tautos.

Saulėlydyje mes apleidžiame 
Gori — Gruzijos širdį, nūnai 
visiems mums brangią vietą. 
Rankoje aš glamonėju mažą, 
pilkšvą granito skiautelę, kurią 
pakėliau prie Stalino namelio 
laiptų...”

STALINAS JAM DAVĖ 4-TOS 
RŪŠIES MEDALĮ

Tikrai, kaip koks pamaldus 
machometonas, aplankęs Meką! 
Ir meldėsi Cvirka ne veltui: jo 
balsas tapo išgirstas aukštybė­
se ir jam nukrito ... ketvirtos 
rūšies medalis.

DAILININKAI BOLŠEVIKI­
NIUS BALVONUS PAIŠO
Ta proga paminėtinas parti­

zanų laikraštyje “Už Tėvų že­
mę” rašinys, kuriame sakoma:

“Atskiro dėmesio verti mūsų 
mokslo bei meno darbuotojai. 
Tai ištisa armija bailių ir iš­
gamų, kurie, drebėdami dėl sa­
vo kailio, tapo bolševikinės pro­
pagandos įrankiu.

Tautos lėšomis išmokyti dai­
lininkai dabar bolševikinius bal- 
vonus paišo, kompozitoriai bol­
ševikinėm dainuškom meliodi- 
jas taiko. Aukščiausiai visų pa­
kilo Kipras Petrauskas — jis 
Maskvoje “tarybiniai Lietuvos 
liaudžiai” atstovauja ...

NELAIMĖ TAUTAI PADĖJO 
ATSKIRTI ŠIUKŠLES

Bet daug kuo lietuvis nusi­
vylė. Buvo manyta, kad tai tau­
tos pranašai, tautos dainiai, o 
pasirodė, kad tik turgų karo- 
selninkai, meno prostitutės. Na, 

Vėliausios Xaujienos
— New Yorko, Philadelphijos ir Washington© padangėse 

vakar praskrido nepaprastai skaitlingas karo lėktuvų skaičius. 
Tai buvo Amerikos! karo aviacijos manevrai, kuriuose buvo ban­
domi moderniški lėktuvai. Blogas oras neleido! lėktuvams skri­
sti didesnėmis grupėmis, bet ir taip skridimas paveikė žiūrėto­
jus. Visi lėktuvai pastatyti po karo, jie turi po 6 motorus, pa­
kelia dvigubai daugiau bombų ir yra žymiai greitesni.

— Patirta, kad sovietų valdžia išsigabeno į Rusiją daugiau 
negu 10,000 Vokietijos mokslininkų, kuriuos verčia dirbti karo 
pramonėje?

— Senato komitetas susitarė su atstovų rūmų komitetu ka­
ro metu nukentėjusioms tautoms skirti 350 milijonų dolerių pa­
šalpą. Teikiamą medžiagą ir maistą prižiūrės J. Valstybių pa­
reigūnai, kad jis patektų gyventojams.

— Finansų sekretorius Snyder ruošia planą mokesčiams ma­
žinti, bet šį metą valdžia nenori jokių mažinimų.

dainuokite, kada tauta krauju 
ir ašaromis paplūdusi, — ne­
trūkus uždainuos jums vėjas 
kartuvėse”, — sušunka laikraš­
tis.

“Siaubingam košmarui pra­
ėjus, daug mylimų žmonių pa- 
sigesime — labai išretėjusios 
bus mūsų eilės. Tik neužmirš­
kime tai, ką šioje nelaimėje esa­
me patyrę, nes už patyrimą 
brangiai užmokėjome.

Tauta turi žinoti, kad tais, 
kurie nuo jos nutolsta, jau ne­
galima pasitikėti. Skaudi nelai­
mė nuo tautos visas šiukšles 
atskyrė, kaip vanduo kūles nuo 
kviečių.” J.J.

Teisme nušovė poli­
cininką, advokatą
WASHINGTON, D. C., geg. 

16 d. — Negavęs teisės prakti­
kuoti advokatas Daniel Wil­
liams nušovė teisme tarnavusį 
advokatą Ray Devendorf ir 
policininką Hubert Estes.

Kai advokatų komisija ne­
davė leidimo Williamsui, tai 
jis pareikalavo grąžinti įmo­
kėtus šimtą dolerių.

Devendorf pradėjo atsikal­
binėti, tai tada Williams išsi­
traukė revolverį ir pradėjo 
šaudyti į teismo tarnautojus. 
Du nušovė, o tris sunkiai su­
žeidė.

—Dešiniosios graikų 'partijos 
prašo parlamentą nepriimti įsta­
tymo, kuris uždraustų komuni­
stams veikti. Parlamentas šio­
mis dienomis svarstys amnes­
tijos įstatymą.

—Už vieną J. Valstybių do­
lerį moka 30,000 kiniečių do­
lerių.

—Darbo sekretorius pasisa­
kė prieš kongreso aptariamą 
įstatymą darbininkų unijoms 
varžyti.

—Sekretorius Marshall vakar 
įrodinėjo atstovų komitetui apie 
reikalą skirti prašomas sumas 
užsieniams informuoti.
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IŠ ALBERTA PROVINCIJOS ANGLIES
KASYKLŲ GYVENIMO

PAVOJINGI BEI SUNKŪS SUSIŽEIDIMAI, O KAR­
TAIS IR MIRTIS ANGLIŲ KASYKLOSE

’EAST COULEE, Alberta. — 
Neseniai aprašiau angliakasių 
darbą anglių kasyklose East 
Coulee. Aprašymas tilpo Nau­
jienose Nr. 96 iš balandžio 23 
d. š. m. Prie to aprašymo tu­
riu pridėti ir mano pastabą: 
nežinau, ar dėl mano kaltės, 
ar karektoriads vienoj vietoj 
yra pasakyta, kad anglies ka­
riukas, išėjęs lauk ir anglis 
pasverta vieno kariuko buvo 
nuo 1800 iki 300 sv. Tikreny­
bėj turi būti nuo 1800 iki 3500 
sv. Toliau yra pasakyta, kad 
angliakasio ant kompanijos 
šifto dirbančio dienos užmo­
kestis už 8 vai. yra 8.34. Tik­
renybėj turi būti $8.74. s

Susižeidimai
Toliau pasiryžau aprašyti, 

koks yra pavojingas ir kiek 
yra tų nelaimingų susižeidimų, 
o kartais ir mirčių tose anglių 
kasyklose. Nors tiek yra lai­
mingi East Coulee angliaka­
siai, kad čionai East Coulee 
kasyklose nenumatoma jokių 
ekspliozijų. Tuo tarpu kitose 
vietose tokiu nelaimiu labai 
daug pasilaiko. Kas nežino,

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

v A. metams kainuoja
Du doleriai

ii na išsirašyti per “Nau­
ju-n as” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

A. L Balsas”
CdMila de Correo 303, 

liūtuos Aires, Argentina

ar neprisimena masinių mir­
čių J. Valstijose, Central No. 
5 kasykloje, kur gyvybes nete­
ko nelaimingi 111 angliakasių. 
Kiek ten verksmo ir vaitojimo 
turėjo būti tų nelaimingų li­
kusių našlių bei tų motinų bei 
seserų, netekusių savo artimų­
jų bei duondavių, čionai East 
Coulee nors tokių masinių 
mirčių nepasitaiko ir, rodos, 
neturėtų pasitaikyti, bet visgi 
pavienių mirčių irgi pasitaiko. 
Praėjusį 1946 m. rudenį East 
Coulee, North American Coal 
Co. kasykloj (toje vietoje, kur 
dirbo ant “dog bil”) mašinoms 
ūžiant vyrai negalėjo girdėti 
lubų braškėjimo. O antra, vy­
rai priversti skubėti, kad spė­
tų pagal mašinos skubą. Tokiu 
būdu esant dideliam ūžesiui ir 
negirdint lubų braškėjimo pa­
sekmė buvo tokia: stambi uola 
iš viršaus atsiliuosavusi užmu­
šė vietoj vyrą apie 28 metų. 
Tą vyrą artimiesiems apraudo­
jus ir iškilmingai palaidojus 
už 3 savaičių toje pačioje vie­
toje užmušė kitą vyrą, rodos, 
24 metų. Ir vėl raudojimas ar­
timųjų bei iškilmingas laidoji­
mas. O kiek tokių nelaimingų 
atsitkmų būna, kada koją ar 
ranką nusilaužia, ar kitą kurią 
kūno dalį lengviau ar sunkiau 
susižeidžia. Tokių nelaimių 
pasitaiko gana daug.

Kaip aš buvau sužeistas
Aprašysiu vieną nelaimingą 

susižeidimą, kuris įvyko visai 
neseniai man pačiam šiuos žo­
džius rašančiam. Tai buvo va­
sario 17 d. š. m. East Coulee., 
Empire anglių kasykloj, apie 
10:30 ryto. Aš aut kelio lau­
kiau tuščio kariuko susikrovi­
mui atlikusiu lentų ir ruošiau­
si vykti į kitą kasyklos dalį, 
nes ten reikėjo budavoti “stop­
ingas” oro sulaikymui. Tuo lai­
ku nuo kalniuko leidosi drei- 
verys su 2 pilnais kariukais. 
Aš traukiausi jam iš kelio, bet 
visgi mane kokiu tai būdu pa-

I j Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos
V / Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti, 

į Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui
IWfcA žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 

mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos1 nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo- 

ney Orderį arba nuvykit į
fa___ BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ.

CHICAGO 22, ILLINOIS.
--------------------------

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS |

UNIVERSAL
Savings and Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ŠEŠTADIĖN., GEGUŽĖS 17, 1947

gavo tarp kariukų ir tarp 
ramsčo. Ruimas buvo labai 
mažas ir tie kariukai mane 
gerokai patrynė tarp to rams­
čio ir aš tuoj apalpau. Tuoj 
mane kiti vyrai įdėjo į tuščią 
kariuką ir aš greit buvau iš­
vežtas lauk. Kasyklos vadovy­
bė greit susitelefonavo (viduj 
kasyklos po žeme yra telefo­
nas). Kada aš buvau išvežtas 
lauk, tai jau laukė taksi ir 
slaugė (norsė). Slaugė suteikė 
pirmą pagelbą, sužeistas vie­
tas aprišo ir su specialia ada­
ta įleido tam tikrų vaistų, kad 
sumažinti* skaudėjimą. Žino­
ma, mane turėjo patikti dak­
taras, bet taip pasitaikė, kad 
tuo momentu daktaro nebuvo 
namie. Tuoj su ta taksi išvežė 
mane į Drumheller ligoninę, 
nuo East Coulee 15 myliu at­
stumo. Kada pasiekėm ligoni­
ne, tai aš buvau jau visai nu­
silpęs. Darė 3 kartus eks-spin- 
dulius. Pirmas eks-spindulių 
paveikslas nežinia kodėl nieko 
gero neparodė, tai ant rytojaus 
nutraukė antrą paveikslą, ir 
antras paveikslas parodė, kad 
kairės pusės klubo kaulas iš 
vidaus pusės per patį linkimą 
iki pusės yra nulūžęs, bet iš 
lauko pusės tik numuštas. Va­
dinasi, iš lauko pusės klubo 
kaulas nebuvo lūžęs. Strėnos 
buvo pažeistos tik biskį. Pas­
kui mane pakabino tokiose 
plėškėse viršum lovos, ir be 
jokio pasijudinimo tose plėš­
kėse reikėjo išgulėti 2 savai­
tes ir 2 denas. Reikėjo daug 
iškentėti, ypačiai pirmą savai­
tę. Pirmas 2 dienas buvau tiek 
nusilpęs, kad net klajoti prisi­
ėjo., ir valgyti visiškai negalė­
jau. Ir tik su tam tikra adata 
slaugėm po oda leidžiant vais­
tus mane šiaip taip atgaivino. 
Po savaitės laiko pradėjau 
jaustis kiek geriau. Praėjus 2 
savaitėm ir 2 dienom ir vėl 
nuėmė trečią paveikslą. Pasi­
rodė, kad kaulas labai gražiai 
suėjo į vietą ir gana gražiai 
gyja. Po to leido biskį vaikš­
čioti jau ant kriukių, ir, žino­
ma, diena po dienos vis ėjo 
geryn.

Po ligoninę pasidairius
Dienos metu, kada jau bu­

vo leista vaikščioti ant kriu­
kių, tai aš pradėjau ir kitus 
rūmus aplankyti ir pasižiūrėti 
kitu ligonių. Ligoniu rūme- 
liuose yra po 2 ar 3 lovas. Li­
goninės namas yra ant 3 aukš- 
tų, ir aš patekau ant an Iro 
aukšto. Tas ankštas buvo vien 
vyrų skyrius. Tame skyriuje 
buvo, rodos, 35 lovos, ir beveik 
visos užimtos. Aplankęs ligo­
nis patyriau, kad ten guli iš­
imtinai angliakasiai, — sun­
kiau ar lengviau sužeisti. Vie­
name rūmelyje radau ligonį, 
buvusį angliakasį. Sakėsi, kad 
toje ligoninėje gulys jau 5 mė­
nesius. Sakėsi, kad kurioje tai 
Drumheller kasykloje patekęs 
tarp susimušusių kariukų, ir 
taip visas buvęs sutrintas, kad 
daktarų aprokavimu jis turė­
jęs mirti. Ret likimo jam buvo 
lemta labai daug kentėti, ir 
dar nežinia ar kada nors jis 
galės kiek daugiau sustiprėti. 
Aš jį paklausiau, kodėl jis nors 
kiek lovoj neatsisėda? Jis man 
paaiškino, kad, esą, jis sėdy­
nės neturys, — vietoj sėdynės 
esanti tik tam tikra blekė. Jo 
rankos labai tirpsta, nes ir tos 
buvo sulaužytos. Daktaras pa­
taręs jam judinti rankas, todėl 
jis gulėdamas mezgąs megsti- 
nukus. Man vieną tokį megs- 
tinuką jis parodė. Iš tikrųjų 
gerai išėjęs. Rodos, kad mūsų 
moterys, dagi geros mezgėjos, 
geriau nenumegstų. Pasirodo, 
kad ir vyrai, reikalui esant, 
pilnai gali padaryti moterų 
nors ir sudėtingą darbą. Nuo­
bodumui sumažinti, minimas 
ligonis šalia ant staliuko turi 
mažiuką radijo, su kurio pa­
galba jis ir kiti kaimynai ligo- 
nys pasiklauso gražios muzi­
kos ir naujienų. Kitam rūme- 
lyj yadau kitą įstabų ligonį. 
Tai buvo lenkų tautybės ang- 
liakasis iš Rosedale miesčiu­
ko; vardas jo,, rodos, Jurgis.

i

NAUJIENOS-ACM E Telephuio
Clevelande policija susirėmė su Ohio Bell telefono 

kompanijos streikininkais.

Žmogus sakėsi esąs 60 metų, ir 
jo žmona dar ir dabar esanti 
Lenkijoj. Tas ligonis Jurgis at­
pasakojo savo nelaimę taip: 
3 mėn.'"atgal, sako, iš ryto at­
ėjęs į kasyklą, į savo paskirtą 
ruimelį. Anglis buvus aukščio 
7 ar 8 pėdų, ir dar nepradė­
jus dirbti- atitrūkęs didelis 
šmotas anglies ir kritęs tiesiai 
ant nelaimingojo. Jurgis nieko 
daugiau neprisimenąs, atsipei­
kėjęs tik ligoninėje. Ligoninė­
je su X-spinduliais išegzami- 
navę ir suradę, kad Jurgio 
veidas iš dešinės pusės į vidų 
sustumtas, ir viena akis išėjus 
iš vietos. Vienos kojos kaulas 
lūžęs 5 vietose, o kitos kojos 
vienoje vietoje. Nelaimingas 
Jurgis būtų miręs, bet jo lai­
mei tik neseniai iš armijos 
buvo grįžęs vienas daktaras 
speialistas, kuris Jurgį iš nau­
jo “sutvėręs ir sulipdęs”, kaip 
Dievas Adomą nulipdęs iš mo­
lio. Tik, žinoma, minėtas spe­
cialistas molio negalėjo var­
toti, o tūrėjo tvarstyti tuos pa­
čius sutrūkusius kaulus. Vei­
do vieną pusę, kuri buvo į vi­
dų įmušta, minėtas daktaras 
su kokiais tai prietaisais iš vi­
daus atgal atvaręs į- buvusią, 
vietą. Dabar, esą, tas -dakta-. 
ras specialistas išvykęs nuola­
tiniam apsigyvenimui į New 
Yorką. Nors;, kaip Jurgis sa­
ko, kad veidas buvę atgal at­
varytas ir akis įdėta į buvusią 
vietą, bet ir dabar dar, 3 .mė.- 
nesiąms . praslinkus, aiškiai 
matyt veido sųplojimas. Ilgą 
laiką Jurgio kojas išlaikė.įdė­
tas į luobą. Dabar ir tą. luobą 
nuėmę, bet .nelaimingas Jur­
gis labai mažai ir.ant kriukių, 
gali paeiti, nes kojos kaulą 
tveriant vietomis kaulo, pritrū­
ko. Matyti, maži šmoteliai bu­
vo pamesti. Man išrodo, kad 
iš Jurgio jau (langiau anklia- 
kasys nebus, ir jam jau dau­
giau neteks anglies kirsti.

Kitose ruimeliuose ligonių 
tai kojos, tai rankos sulaužy­
tos, ar kitos kūno . dalys ,suu 
žeistos. . Vieni vaikščioja ant. 
kriukių taip, kaip ir aš, o kiti 
ir iš lovų .negali pasikelti.

Patarnavimas 
ligoninėje

Ligoninės, aptarnavimas la­
bai malonus. Slaugės labai 
mandagios ir gana rūpestin­
gai prižiūri ligonis. Daktarai, 
bent 2 ar 3 per dieną, aplanko 
ligonis, ir duoda slaugėms nu­
rodymus - tolimesniam gydy­
mui. Rodos, visas aptarnavi­
mas labai malonus. Maistas 
taip pat sotus ir labai rūpes­
tingai paruoštas kožnam ligo­
niui atskirai, pagal daktaro 
nurodymą. Kadangi mano vi­
duriai nebuvo sužeisti, tai man 
buvo paskirtas pilnas, maistas, 
kurio,, rodos, pilnai užtekdavo. 
Ryto metą pusryčiai 7 vai. Lie­
tūs 12 vai. dienos ir vakarie­
nė 5 vai. po pietų. Dar 9 vai. 
vakaro kai kuriems ligoniams 
duodavo pieno stiklą, ar ko-1

i

kao puodelį su kokiu pyragai­
čiu. Ligoninei už angliakasių 
ligonių gydymą užmoka Com­
pensation Board. Vietos trūks­
tant ligoninėj aš, kaipo jau 
gerokai pasveikęs, po 25 die­
nų ligoninėj buvimo tapau iš­
vežtas namo. Bet ir namie dar 
iš karto buvau ligonis, ale na­
mie slaugės vietą jau pilnai 
galėjo pakeisti žmona. Kasdien 
vis einu geryn ir dabar jau po 
3 mėnesių nuo susižeidimo, 
šiek tiek šlubuodamas po grį- 
čią jau be kriukių galiu vaikš­
čioti. Manau, kad neužilgo pil­
nai pasveiksiu ir vėl teks grįž­
ti į tą pačią anglių kasyklą.

- Nereikia manyti, kad kiek­
vienas arba nors dauguma tų 
angliakasių susižeidžia. -Kitas 
išdirba visą gyvenimą tose ka­
syklose ir nė kartą nepasitai­
ko rimtai susižeisti. O kitam 
pačioje pradžioje*.gal. tik pra­
dėjus dirbti, ir jau pasitaikė 
skaudžiai susižeisti. Sakysime, 
ir aš jau esu išdirbęs tose ka­

syklose 24 metus, ir dar tik 
pirmą kartą pasitaikė skau­
džiai ir rimtai susižeisti. Bu­
vau kelis kartus ir anksčiau 
susižeidęs, bet tik lengvai.

Tai tiek tuo kartu iš kasyk­
lų gyveninio. — A. Vaisnis

PRANEŠIMAS

Winnipego ir apylin­
kės lietuviams

Brangūs tautiečiai! 1 dieną 
birželio (sekmadienį), Lietuvių 
Kliubo Salėj įvyks svarbios 
prakalbos Lietuvos klausimu. 
Kalbės vienas iš tremtinių, ne­
seniai atvykęs iš Vokietijos 
tremtinių stovyklos, kuriam te­
ko pergyventi abidvi okupaci­
jas ir buvo nuteistas ir laiko­
mas vienoje iš baisiausių Vo­
kietijos stovyklų. Jis yra drau­
gas B. Budginas, šiuom laiku 
gyvenantis Suvienytose Ameri­
kos Valstijose.

Mes tikimės išgirsti teisingas 
kančias mūsų tėvynės, kuriai 
teko nukentėti nuo abiejų oku­
pantų. Taipgi bus demonstruo­
jamos plokštelės, kurias yra 
įkalbėję Amerikos Lietuvių Ta­
rybos valdybos nariai Šimutis, 
Grigaitis ir Vaidyla. Tokio sve­
čio apsilankymas Winnipege 
yra retenybė. Todėl kviečiame 
kaip Winnipego, taip apylin­
kės lietuvius skaitlingai atsilan­
kyti į šį susirinkimą. (Prakal­
bos įvyks apie 2 valandą po 
pietų. Kviečia rengėjai.

14 šimtų 14 
įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika­
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS RATKUS 

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35, FLA.

R. D. C.
CONSTRUKCIJA 

Apsaugok savo namą 
MES PATAISOME IR 
PERMODELIUOJAME

Nugriauname namus. Darome 
cemento darbus, visos rūšies kar- 
penterio ir mūro darbai.
Nereikia laukti — darbą tuoj aus 

pradedame.
CHESAPEAKE 2793 

1029 S. ALMOND ST. 
CHICAGO, ILL. v ■*

DEKORUOKITE
Suteikite savo kambariams 

naują gyvybę ir gražybę 
MES TURIME DIDELI 

PASIRINKIMĄ
• Sienoms Popierių
© Malevų—Enamel 

PAŠAUKITE MUS. MES 
PRISTATYSIME

SURA SALES
2942 W. 63rd Street

REPUBLIC 4223
*

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT: — BALF 3-čio 

skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo­
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avaiynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na 
mat, 1641 Wabansia Ave.

BALF 6-tas Skyrius priima dra­
bužius maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jemelry Store. 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
našaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

-J. K. Encheris, pirm.

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYRĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos
PIRMOS KOMUNIJOS IR 
UŽBAIGIMO MOKYKLOS 

PAVEIKSLŲ

2640 W. I>:hd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

BLADEN WINDOW SHADE CO.
Langų užlaidas padarome ant orderio, kol jūs laukiate. Mes turime 
didelį pasirinkimą užlaidų audeklinių arba Austera Puff audeklo. Mes 
valome visas užlaidas—25c ir aukščiau.

GREITAI PRISTATOM VENETIAN BLINDS 
Jos įdedamos ekspertų darbininkų.—Toje pačioje vietoje per 21 metus. 
2015 West 69th St. Tel. Prospect 2218

dėl apskaičiavimo.

WINKLER STOKERS
Winkler AUTOMATIŠKAS šildymas teikia 
'Junonų paliuosavimų nuo darbo ir dul­
kių, palyginus su senu budu pečiaus už­
kuriniu. AUTOMATIŠKAI užlaiko tempe­

ratūrų patogioje 
aukštumoj, nežiū­
rint kaip mainosi 

į. oras ... ir žino­
mas Winkler “In- 

' ter-PIan” Drive už­
tikrina atsa k a n t j 

*•’ patarnavimų. Pa­
matykite Winkler’j 
pirm pirkinio.

for,-.

Dėl KALADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau 
MES TAIPGI ESAME DISTRIBUTORIAI WINKLER OIL BURNERS

Dykai Apšildymo Apžiūrėjimas.
Atvykite arba telefonuckite 
dėl INFORMACIJŲ— LAFAYETTE 3138

ARCHER STOKER SALES CO.
LIETUVIŲ IŠTAIGA

įdeda Musų Dirbtuvės A1 Al AI?lOUTI7’T> AVĖ1 Atdara Sekmadieniais 
i-atyrę Ekspertai ^IJLV-L 2TL V JL. 8:30 A. M. iki 12 Dienos

MARLBOROUGH’O

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS
— IR —

LIETUVIŠKAI-ANGLIŠKAS

ŽODYNAS
Paruošė 

y* KUN. H. H. PEWTRESS, B. A., B. D.
IR KUN. T. GĖRIKAS.

I DALIS—ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKA
II DALIS—LIETUVIŠKAI-ANGLIŠKA
Neseniai at-pausdinlas DIDŽIOJOJE BRITANIJOJE.

Šis žodynas turi 333 puslapius

Gražiuose kietuose apdaruose. Pagalba šio moderniško žodyno 
lengva pramokti anglų kalbą,

KAINA (su prisiunlimu) $6.00

SIŲSKITE MONEY ORDERĮ.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago S, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

JOS. F. BUDRIK 
-----  INC. -----  

Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti vie­
name baltame name

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia­
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta­
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Budriko leidžiamos Radio va­
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vakl, o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro. 

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8. Ill.
Tel. CALUMET 7237
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Publikai buvo suteikta proga pamatyti milžiniškas South 
Chicagos ir Gary plieno liejyklas. — Speciali 

spaudos ,ir radio ekskursija

Pereitą trečiadienį U. S. plie­
no korporacija surengė “Open 
House” publikai, atseit, pirmą 
kartą savo istorijoje pakvietė iš 
arčiau ir toliau žmones aplan­
kyti plieno liejyklas bei pasaky­
ti, kaip plienas yra gaminamas. 
Atsilankyti kviečiami buvo visi 
liejyklų darbininkų šeimos, mo­
kyklų mokiniai ir šiaip visi, 
kam buvo įdomu įgyti šiokį to­
kį supratimą apie plieno gamy­
bą. 1

Plieno gamyba yra pati svar­
biausi ir pagrindinė pramonė. 
Tatai ypačiai paaiškėjo karo 
metu. Jei Hitleris ir jo sąjungi­
ninkai pralaimėjo karą, tai gal 
vyriausiai dėl to, kad jų plieno 
ištekliai buvo daug mažesni, ne­
gu talkininkų. Vienos ar kitos 
šalies militarinis pajėgumas žy­
miame laipsnyje priklauso nuo 
plieno. Juo labiau kurio krašto 
yra išvystyta plieno pramonė, 
juo daugiau plieno kraštas pa­
gamina, juo pajėgesnis jis yra 
ir militariniu atžvilgiu.

Kodėl Prancūzija negalėjo il­
gai kariauti ir priversta buvo 
pasiduoti Hitlerio armijoms?

Nekalbant apie prancūzų iš- 
gverimą pačioje karo pradžioje, 
vis dėlto tenka pabrėžti, jog 
prancūzai buvo visai silpni, kad 
galėtų kiek ilgiau .laikytis prieš 
vokiečius. Jų silpnumas ypačiai 
išryškėja, kai palyginame vo­
kiečių plieno pramonės pajėgu­
mą su prancūzų tos pramonės 
pajėgumu. (Prieš karą faktiškai 
vokiečiai pasigamindavo plieno 
tris kartus su viršum daugiau, 
negu prancūzai.

Jei į karą nebūtų buvusi 
įtraukta Amerika, kuri plieno

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus, štoram frontus, mūrų, ce­
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas ;
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 ;

(Šaukite vakarais į namus) į
NORMAL 0060 Į

HOME MORTGAGE LOANS

"WE’RE
HAPPY
HOME
OWNERS
NOW” 

“... Ir patogų namu finansavimą pasiūlė ST. ANTHONY 
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, kuri mums buvo 
didelė parama.”

Jūs taipgi būsite patenkinti, kai sužinosite kai.p lengva 
finansuoti savo namą per šios Association morgičų planą. 
Mėnesiniai išmokėjimai kaip renda, be to, principalės su­
mos priežiūra, nuošimčiai, taksai ir apdrauda.

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Secretary & Manager 

1500 So. 49th Court Cicero 50, III
Phone OLYMPIC 412

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių 
apdraudos tvirtovė 
brolybės fratemalė 
dar daugiau gerų 
kais ryšiais vienon

organizacija. Tai lietuvių 
Amerikoje. Tai lietuvių 
organizacija. SLA trokšta 
lietuvių suvienyti broliš- 
didelėn ir gražion šeimy­

nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE 1

307 West 30th Street, New York, N. Y.

galėjo pagaminti tiek, kiek vi­
sas likusis pasaulis, tai šiandien 
nėra mažiausios abejonės, kad 
Vokietija karą būtų laimėjusi.

Karui įpusėjus, pas save na­
mie ir okupuotuose kraštuose 
Vokietija su savo sąjunginin­
kais plieno galėjo pagaminti 
per metus beveik 50,000,000 to­
nų. Vadinasi, žymiai daugiau, 
negu Anglija, Rusija ir jų talki­
ninkai (neįskaitant Amerikos).

Bet plienas yra pats svarbiau­
sias visos kitos pramonės pa* 
grindas. Re plieno būtų neįma­
noma moderniškoji pramonė, 
kurią suka įvairių įvairiausios 
mašinos. Be plieno Amerika ne­
būtų užėmusi pirmos vietos 
sunkiojoje pramonėje. Jei Ame­
rikos plieno ištekliai nebūtų to­
kie milžiniški, tai šiandien Ame­
rikos kontenentą nebūtų aprė­
pęs tankus geležinkelių tinklas, 
o keliais ir keleliais nevažiuotų 
milijonai automobilių ir sunk­
vežimių.

Vienok apie pačią ekskursiją. 
Laikraštininkai ir radio atsto­
vai buvo specialiai kviečiami 
kaipo svečiai. Prie 208 S. La­
Salle jie susirinko apie 10 vai., 
kur buvo suregistruoti ir suso­
dinti į tris Willett autobusus. 
Važiavau kartu tuo pačiu auto­
busu su p. L. šimučiu, “Drau­
go” redaktorium. Be įvairių lai­
kraščių atstovų, buvo dar ir 
“The Manchester Guardian” lai­
kraščio (Anglijoje leidžiamo) 
bendradarbis p. Richard Fry su 
žmona.

Ryšių direktorius ir mūsų va­
dovas buvo p. Edward C. Loge- 
lin, Jr. Jis West Side’j užaugęs. 
Iš ten išsikraustęs tik.prieš še­
šerius metus. Pažįsta jis lietu­
vius ir su jais turėjo progos su­
sitikti. Vyras nepaprastai malo­
nus, linksmas ir šnekus. Iš da­
lies, žinoma, toks jau jo biznis, 
— palaikyti gerus ryšius su vi­
suomene ir ją informuoti, kas 
dedasi plieno pramonėje.

Tvarkoraštis nustatytas iš 
anksto. Pagal jį 10 val. turėjo­
me apleisti vidurmiestį; 10:45 
vai. jau būti South Chicagoje

prie putnu rul

vės vartų ir 1.1.
Tik su kelių minučių skirtu­

mu viskas ėjo itin sklandžiai. 
Mus pasiliko asmenys, kurie 
buvo sužymėti tvarkoraštyje, 
būtent, p. Livezey (jis liejyklos 
vyriausias vedėjas) ir kiti.

Tūkstančiai žmonių jau buvo 
apžiūrėję plieno įmonę. “Apžiū­
rėję” — tai klaidinantis žodis. 
Faktiškai žmonės ėjo nustatytu 
keliu ir šį tą matė, šį tą paste­
bėjo. Vieni pastebėjo daugiau, 
kiti mažiau, -— tai priklausė 
nuo žiūrovo pastabumo bei to. 
kur jie žiūrėjo ir kas jo dėme­
sį labiau atkreipė.

Ilgai pasilikti liejykloje nebu­
vo galima. Iškabos visur ragino 
“keep moving”; tą pat kartojo 
ir vadinamieji vadovai.

Bendras įspūdis — tai gigan- 
tiškumas. Milžiniški pastatai, 
milžiniškos mašinos, milžiniški 
kranai, milžiniškos krosnys. Vi­
sa tai kažkaip apglušina žiūro­
vą-

Skaičiai irgi fantastiški. Tiek 
tūkstančių tonų per dieną su­
naudojama to, tiek tūkstančių 
kitko. O galutinis rezultatas — 
4,525,000 tonų plieno per me­
tus !

Vadinasi, vien tik South Chi­
cagoje per metus pagaminama 
tiek plieno, kiek prieš Pirmąjį 
Pasaulinį Karą buvo pagamina­
ma visoje Rusijoje!

Apie 1 vai. mus nuveža į iš­
garsėjusį Phil Smidt restoraną, 
kur kiekvienas užsisako sau to­
kius pietus, kokie jam patinka. 
Svečiai pavaišinami ir gėrimais.

Po to traukiame į Gary, kur 
randasi didžiausia plieno liejy­
kla visame pasaulyje. Ten irgi 
“Open House,” atseit, žmonės 
leidžiami pažiūrėti, kaip ir kas 
yra daroma.

Plieno liejyklos užima beveik 
keturių mylių ilgumo ’ir pusan­
tros mylios platumo plotą. Dau­
gybė visokių pastatų. Kai kurie 
jų tikrai milžiniški. Kai įeini,— 
tai ir galo nesimato.

Milžiniškos krosnys, milžiniš­
kuose katiluose ištirpusi masė, 
kuri paverčiama ingotais nuo 
pustrečio iki 20 tonų svorio (in- 
gotas yra pirma patogi forma 
plieno gamyboje), čia gamina­
mi visokios formos ir visokio 
didumo plieno dirbiniai. Vieto­
mis matai lyg kokias raudonas 
gyvates, kurios susiriečia, o pa­
skui šauna tiesiomis linijomis.

žiūri, dairais, — kur tie tūks­
tančiai darbininkų, kad jų be­
veik nesimato? Skelbiama, kad 
vien tik Gary plieno liejyklose 
dirba apie 20,000 darbininkų, o 
South Chicagoje — maždaug 
15,000. Bet kur jie?

Milžiniškose patalpose išsi­
sklaidę taip, jog atrodo, kad ne­
daug darbininkų ir tėra. Be to, 
gal neturėjome progos pamaty­
ti tų departamentų, kur yra di­
desnis darbininkų susigrūdimas.

Krinta į akį ir tas faktas, kad 
moderniškoje plieno liejykloje 
viskas nepaprastai mechanizuo­
ta. Sudėtingiausias operacijas 
atlieka mašinos, čia paspaudė 
knipkę, čia mygtuką, — ir ma­
šina atlieka tai, ką ji turi atlik­
ti.

Kaip jau minėjau, Gary plie­
no liejykla yra didžiausia visa­
me pasaulyj^. Įsteigta ji buvo 
tik prieš keturiasdešimt metų ir 
dabar išaugo į tokį milžiną, kad 
per metus gali pagaminti 5,702,- 
000 tonų plieno!

Tokiu būdu South Chicagos 
ir Gary liejyklos per metus ga­
li pagaminti 10,000,000 su vir­
šum tonų plieno. Tiek plieno 
prieš karą visoje (Prancūzijoje 
nebuvo pagaminama...

Kai Gary apleidome, tai jau 
buvo apie 5 vai. po pietų. Grį­
žome į Chicago (vidurmiestį) 
truputį po 6-tos valandos.

—K.

RED- ITCHY- SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 

•—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful lor over 30 yiars! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug ™ .
Stores. Only 3 5j5. |Q|

PAIEŠKOJIMAI
Ieškomas šiugždinis, paeinąs 

iš A. Panemunės vals., IPata- 
mulšelio kaimo, prie Roželių 
dvaro. Jo ieško Povilas Bubnis.

Atsišaukite šiuo adresu:
Clem Pe trakas,
6735 S. Rackwell St.,
Chicago 29, Ill.

* « *
Krizčvičiaus Vladislovo ir 

Krizevičiutės Adelės, prieš karą 
gyvenusių Racine, Wis., ir ki- 
Tusių iš Vilkaičių kaimo, Žarė­
nų vals., Telši^ apskr., ieško 
Rupeika, sūnus Amilijos Križe- 
vičiutės-Rupeikienės. Ieškančio­
jo dabartinis adresas toks:

Kassel-Oberzwelircn,
D. P. Camp Mattenberg (16),
Lietuvių Komitetas,
IT. S. Zone, Germany

, JK
Ieško Leimonieihąs Kazimie- 

ros, kilusios iš Telšių aps., Mi­
naičių kaimo. Ieško Vytautas 
Vosbutas, D. P. Camp, Munich- 
Bavario, Freiman S.S. Kaserne, 
UNiRRA Team 1066 — 136, 
U. S. Zone, Germany.

Rašo Apie
Lietuvius

Dienrašty “The Chicago Dai­
ly Times” šiomis dienomis ei­
na serija straipsnių apie lietu­
vius. Rašo juos Keith Wheeler.

MALONUS

PAVASARINIS

PIKNIKAS
Birželio 1,1947
PIKNIKAS BUS GRAŽUS — DRAUGIŠKAS 
LINKSMAS — JAUKUS — DŽIUGINANTIS— 

IR ATMINTINAS

į|r>

Liberty Grove
Willow Spring, Ill.

ww
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Dainininke iš
Europos

Neperseniai atvyko iš Euro­
pos, išgyvenusi virš dvejų me­
lų DP stovykloje netoli Stutt- 
garto, dainininkė (soprano Ly­
dia Venta. Ji latvė iš Rygos, 
pradėjusi savo muzikalę karje­
rą prieš pat karą. Koncertavo 
ji taip pat Vienoje, Salzburge 
ir kituose Europos miestuose. 
Jos vyras, muzikos profesorius 
ir dirigentas, jai akompanijuo-- 
ja.

Kitą šeštadienį, gegužės 24-tą, 
Lydia Venta duos koncertą 
Roosevelt College auditorijoje 
(218 S. Wabash Ave., 9th FL). 
Pradžia 8 vai. vakaro. Įžanga 
$1.80. Tikictų galima gauti 
“Naujienų” ofise.

PAVASARINIS PIKNIKAS
LIETUVIŲ EX-MAINIERIU KLUBO,

— įvyks —

Sekmadienį, Gegužės-May 18 d., 1947 m.
DAN SMITH’D DARŽE 

8228 KEAN AVE;, WILLOW SPRINGS, ILL. 
(priešais Lietuvių Tautiškas kapines)

Bus gera muzika, dainuos Exmainieriu Klubo Choras. 
VISUS KVIEČIAME ATSILANKYTI.

RENGIMO KOMITETAS IR VALDYBA
J. GELGAUDAS, 409 — 14th Ave., Maywood, Iii.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

Muzikos Mylėtojų 
Klubas

Šiandien vakare (pradedant 8 
vai.) Muzikos Mylėtojų Klubas,' 
F. Yakaičio vadovaujamas, ren- ■ 
gia nepaprastą šokių ir dainų' 
vakarą. Bus ir visokių “dyvų”. 
kaip tai šoks “elektrikinė mo­
teris, o čigonas “viražys” lai­
mę.

Gera muzika, geri užkandžiai 
(sūris, dešros ir t. t.), — tai 
ko daugiau ?

Pravartu dar priminti ir tai, 
kad pelnas skiriamas Raudona­
jam Kryžiui, kuris remia naš­
laičius ir šiaip visokių nelaimių 
ištiktus žmones.

Klubo parengimas įvyks Mil­
dos salėje (antras aukštas), 
3142 S. Halsted St.
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RUSŲ KONTR-REVOLIU- 
CIJOS TALKININKAS

Palestinos Komisija
Jungtinių Tautų speciali sesija, sušaukta svarstyti 

Palestinos klausinių, paskyrė 11 narių tyrinėjimo komi­
sijų, kuri paruoš raportų ateinančiam Jungtinių Tautų 
suvažiavimui, rugsėjo 1 d.. Skirti tokių komisijų pasiūlė 
Amerikos delegacija.

Naujas dalykas JAV sumanyme buvo tas, kad į ko­
misijų neprivalo įeiti penkių didžiųjų valstybių atstovai, 
kurios turi pastovias vietas Saugumo Taryboje. Rusijos 
delegatas Gromyko tam labai priešinosi, nes pagal Mask­
vos “demokratijų” mažosios tautos negali turėti svarbaus 
balso pasaulio organizacijoje; jų uždavinys tik “priimti” 
kų didžiosios padiktuoja.

Bet Amerikos pasiūlymas praėjo. Komisija bus su­
daryta iš atstovų Australijos, Kanados, Švedijos, Irano, 
Urugvajaus, Perų, Guatemalos, Čekoslovakijos, Jugosla­
vijos, Holandijos ir Indijos. Atrodo, kad jos sųstatas ga­
na bešališkas.

Komisija dirbs be jokių suvaržymų. Arabų valstybių 
atstovai reikalavo, kad Jungtinių Tautų seimas pasisaky­
tų už nepriklausomos Palestinos valstybės įsteigimų ir 
lieptų komisijai paruošti planų tokiai valstybei įsteigti. 
Palestinos nepriklausomybė reikštų arabų viešpatavimų, 
nes jų tenai, yra dusyk daugiau, negu žydų.

Rusija visą; laikų vedė demagogijos politikų Palesti­
nos atžvilgiu, vienoje pusėje “užtardama” žydus prieš 
“britų imperialistus,” antroje pusėje “remdama” arabų 
nacionalizmą, kuris yra atkreiptas labiau prieš žydus. 

*Bet kada Jungtinių Tautų suvažiavime arabai pareikala­
vo, kad specialiai tyrinėjimo komisijai būtų duota in­
strukcija ruošti nepriklausomos Palestinos planą, Stalino 
delegatas atsidūrė keblioje padėtyje. Reikalavimų parem­
si — sukelsi prieš save žydus; išeisi prieš jį — supykinsi 
arabus. }

Gromyko, pagaliau, “pasidavė daugumai,” balsuoda­
mas kartu su Jungtinėmis Valstybėmis ir D. Britanija, 
kurios .arabų reikalavimų atmetė. Tačiau, arabams nura­
minti, jisai'pasakė kalbą, kad Sovietų Sąjunga pritars 
Palestinos nepriklausomybei, jeigu arabai ir žydai susi­
tars dėl “bendros valdžios”; o jeigu jie nesusitars, tai ji 
stos už Palestinos suskaldymą. Kokią praktišką reikšmę 
turi šita Gromyko kalba, niekas nežino. Bet, aiškesnės 
instrukcijos Maskva jam kol kas negalėjo sugalvoti. Mat, 
dviem arkliais joti ne visada yra lengva.

Komisija buvo patvirtinta 46 balsais prieš 7 arabų 
bloko balsus.

Dabar Palestinos dalykų paims į savo rankas spe­
ciali komisija. Ką ji rekomenduos, išgirsime ateinantį ru­
denį. Demagogams, kurie darė sau politinį kapitalų, kur­
stydami žydus prieš arabus ir arabus prieš žydus, gal 
būt, pasibaigs rugiapiūtė.

Valdžios Krizė Italijoje
De Gasperi kabinetas atsistatydino' ir dabar Italija 

mėgina sudaryti kitą, tvirtesnę vyriausybę. Prezidentas 
De Nicola pasiūlė premjero vietą nepriklausomam libe­
ralui Francesco Nitti, kuris yra 79 metų amžiaus ir va­
dovavo Italijos valdžiai 1921 metais, prieš fašizmo laikus.

Koalicija, kuri iki šiol valdė Italiją, aišku, nesugeba 
dirbti sutartinai. Stipriausia jos partija yra krikščionys 
demokratai, .bet jie eina silpnyn. Kitos dvi stiprios parti­
jos yra socialistai ir komunistai. Italijos nelaimei, socia­
listų dauguma, kuriai vadovauja “kairiasparnis” Pietro 
Neimi, seka paskui komunistus. Kai kas net mano, kad 
Nenni laikosi “partijos linijos” tvirčiau, negu Togliatti.

Neseniai atskilusi nuo socialistų partijos demokrati­
nė mažuma turi nemažą skaičių atstovų parlamente, bet 
jos organizacija dar silpna.

Italijos ateitis priklausys nuo to, ar tenai susidarys 
tvirtas demokratinių partijų blokas. Tokio bloko negali 
būti be socialistų, nes Italijos didmiesčiuose yra daug 
pramonės darbininkų. Jeigu darbininkai bus opozicijoje, 
kraštas nesusitvarkys ekonomiškai.

Dauguma Italijos darbininkų dar eina su “kairiai- 
■ siais” socialistais ir komunistais. Krikščionys demokratai 

atsilaikyti prieš juos nepajėgia. Matyt, jie ir atsakomy­
bės nebenori imti, jeigu sudaryti kabinetų; yra pavesta* li­
beralui, neturinčiam partijos.

Per 20 metų Italiją slopino fašizmas, neleisdamas 
žmonėms organizuotis. O karas ją nualino. Jos padėtis 
dabar yra sunkesnė, negu Francūzijos.
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Įtakingo britų žurnalo “The 
Nineteenth Century and After” 
redaktorius, F. A. Voight, rašo 
New Yorko savaitraštyje “The 
New Leader” apie Wallace’o va­
žinėjimą ir prakalbas Anglijo­
je.

Henry Wallace, sako jisai, ne­
prisipažįsta esąs komunistų 
“fellow traveler” (bendrakelei­
vis), bet jisai toks yra. Tie, ku­
rie jį pasikvietė į Angliją, irgi 
priklauso tai neva liberalų rū­
šiai, kuri mato visus blogumus 
demokratinių valstybių pusėje, 
o Rusijos piktadarybes teisina. 
Mitingai, kurie buvo sušaukti 
jam pasitikti, buvo tikrumoje 
“Angliškai-Amerikoniškų Bend­
rakeleivių Kongresas,” rodantis 
“Bendrakeleivių Internacionalo” 
jėgą pasaulyje.

Artimiausias Wallace’o užda­
vinys tuose susirinkimuose bu­
vo pulti Graikiją, kurią Jungti­
nės Valstybės stengiasi apginti 
nuo totalitarinių agresorių. Kal­
bėdamas Manchesteryje balan­
džio 12 d., jisai sakė, kad su­
manymas padėti Graikijai netu­
rįs nieko bendra su laisve. Ko­
kia, girdi, tenai laisvė:

“Laisvė žmonių neatsto­
vaujančiai Graikijos valdžiai, 
kuriai vadovauja generolai, 
bendradarbiavusieji su na­
ciais, šaudyti 16 metų jau­
nuolius už tai, kad jie surin­
ka prieš begėdiškus reakcinio 
režimo darbus...”
Voight parodo faktais, kad 

Wallace, šitaip kalbėdamas, sa­
kė netiesą.

Graikijos valdžia turi pasiti­
kėjimą seimo, kuris buvo iš­
rinktas laisvu ir slaptu balsavi­
mu. Graikija yra kone vieninte­
lė šalis rytinėje ir centralinėje 
Europoje, kur tokie teisingi rin­
kimai įvyko. Juos prižiūrėjo 
1,200 stebėtojų iš Amerikos, 
Britanijos ir Francūzijos, kurių 
priešakyje stovėjo britų Darbo 
partijos įgaliotinis Windle. Pri­
žiūrėtojų komisija savo raporte 
paliūdijo, kad rinkimai buvo 
teisingi. O Henry Wallace drįs­
ta sakyti, kad to seimo sudary­
ta valdžia esanti “nereprezenta- 
tyvi”!

Netiesą jisai, toliau, pasakė, 
vadindamas Graikijos generolus 
“kolaboracininkais” (fašistų 
bendradarbiais). Tikrumoje 
Graikijos armijos karininkai 
buvo patriotai, išimant keletą 
tokių, kurie simpatizavo komu­
nistams. Graikijos armija nar­
siai gynė savo kraštą mūšiuose 
su Italijos fašistais ir Vokietijos 
naciais, ir visa tauta vieningai 
kovojo prieš agresorius. Buvo 
tiktai viena organizacija Graiki­
joje, kuri bendradarbiavo su na­
ciais, tai — Graikijos komunis­
tų partija.,

“1941 m. sausio 18 d.,” ra­
šo Voight, “kada graikai su­
mušė italus, Zachariadis, ko­
munistų partijos generalinis 
sekretorius, pareikalavo, kad 
Graikija darytų taiką su Vo­
kietija. ELAS, komunistų 
kontroliuojama ginkluota jė­
ga, bendradarbiavo su bulga­
rais, kurie įsiveržė Graikijon, 
sekdami paskui vokiečius... 
1943, m. liepos 12 d. Graiki­
jos ir Bulgarijos komunistai 
susitarė remti tokį planą: 
Balkanų Sovietų Respublikų 
Sąjunga; Bulgarija turi gauti 
priėjimą prie Aigėjos jūros; 
Istanbul ir Dardanelų kran­
tai turi būti autonominė res­
publika Sovietų Sąjungos val­
džioje, o Makedonija turi bū­
ti autonominis Balkanų Są­
jungos narys. Tai buvo Tito 
planas; jį įvykdžius, Graikija 
būtų suskaldyta. Tito dar ir 
dabar už jį stoja, o komunis­
tų kontroliuojami Graikijos 
maištininkai dar tebekovoja 
už jį, veikdami išvien su da­
bartiniais Graikijos priešais.” 

*
Kai dėl “16 metų jaunuolių,” 

kuriuos būk šaudo Graikijos 
valdžia, tai iš viso buvo tiktai 

vienas toks atsitikimas, kur ši­
to amžiaus vyrukas buvo nu­
teistas mirčiai. Jisai buvo nu­
teistas ne už valdžios kritiką, o 
už tai, kad nužudė žmogų Sa- 
lonikoje. Tačiau šita bausmė ne­
buvo įvykdyta, nes jaunam 
žmogžudžiui mirtis buvo pakei­
sta kalėjimu.

Henry Wallace kartoja melus, 
kuriuos fabrikuoja sovietų Ru­
sijos valdžia ir jos agentai. Ji­
sai yra talkininkas kontr-revo- 
liucijos, kurios centras yra Mas­
kvoje.

IPo Pirmojo Pasaulio Karo to­
kių kontr-revoliucijos centrų 
buvo trys: Maskva, Roma ir 
Berlynas. Antrame Pasaulio Ka-, 
re du pastarieji centrai tapo su­
triuškinti. Bet kada Vokietijos 
naciai buvo sumušti, tai visą jų 
kontr-revoliucinį palikimą pasi­
ėmė Maskva. ’

Henry Wallace ir kiti jo ben­
draminčiai dirba jos naudai.

korespondencijos]
Detroit, Mich.

Mirė Dr. Antanas J. 
Andrews-Andruliunas

Detroito lietuvių gyvenime ir 
vėl šiurpus sukrėtimas. Mirtis 
vėl nusinešė amžinastin vieną 
vietos profesionalą Dr. Andrew- 
Andruliūną, vos 38 metų am­
žiaus sulaukusį.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
gegužės 14 d. iš šv. Antano Baž­
nyčios į Mt. Olivet kapines. To­
kių iškilmingų ir gausingų žmo­
nių atžvilgiu laidotuvių Detroi­
te nebuvo nuo Dr. Jonikaičio 
mirties. Velionio Dr. Andrews 
kūną į kapus lydėjo apie šimtas 
automobilių.

Dr. Andrews iš pat jaunystės 
fiziškai buvo drūtas, bet prieš 
porą metų vieną kovo ankstyvą 
rytą išvažiavo su laiveliu žuvau­
ti ir apvirto. Šaltame vandeny­
je teko išbūti porą valandų iki 
pagalba atsirado. Iš peršalinlo 
gavo dusulį ir vėliau kitos ligos 
prisimetė. Dr. Andrews ieškoda­
mas sveikatos bei kovodamas 
su liga buvo apsigyvenęs Colo­
rado valstijoje, bet ligos vistiek 
nepasisekė nugalėti, -—- tenai ir 
mirė. Palaidojimui kūnas buvo 
parvežtas į Detroitą. Mat, čia 
dalis giminių gyvena.

Dr. Andrews buvo gimęs 
Athol, Mass. Jo tėvai buvo vie­
ni iš pirmųjų lietuvių, atvyku­
sių į Ameriką. Jie čia apsigyve­
no 1888 metais, ir dabar ponia 
Andrulienė yra gyva ir toje pat 
vietoje gyvena. Ten jie išaugino 
pavyzdingą ir lietuvišką šeimą. 
Del lietuviško Andruliūnų šei­
mos išauklėjimo kredituojamas 
ir p. Povilas Molis, kuris prieš 
keturiasdešimt metų atvykęs iš 
Lietuvos apsistojo pas Audru- 
liūnus kaipo “burdingierius.” 
Kaipo sąmoningas lietuvis, An­
druliūnų vaikučius išmokino 
taisyklingai lietuviškai kalbėti 
ir skaityti. Vyresnioji Andru- 
liūnaitė (Margarita) apsivedus 
su Petru Kučinsku, atvyko į De­
troitą. Paskui juos atvyko an­
troji sesuo ir du broliai. Čia po­
nia Kučinskienė, taip sakyti, pa­
sidarė antroji motina ir dabojo 
šeimos židinį. Jos pastangomis 
ir velionis tapo daktaru. Kučin- 
skų-Aiidruliūnų šeima, gąl būt, 
neperdėsiu pasakęs, yra popu- 
liariškiausia šeima Detroite. Sa­
vo visuomeniniu darbavimosi, 
savo nuoširdumu ir draugišku­
mu įsigijo šimtus draugų.

Dr. Andrews, kada lankė vi­
durinę mokyklą, rengėsi moky­
tis botanikos, bet baigęs vidu­
rinę mokyklą pakeitė savo nuo­
monę. Jis nutarė būti dantistu. 
Kadangi aukštesnėje mokykloje 
nesimokė lotynų kalbos, tai tu­
rėjo vėl iš naujo rengtis univer­
sitetan, todėl susitrukdė su mok­
slu. Dantisterijos mokslą baigė 
tik 1937 metais. Po tokio ilgo 
mokslo ir gyvenimo kovos 
džiaugtis gyvenimui daktarui 
mažai teko.

Dr. Andrews gyvendamas Ir 
studentaudamas visados buvo 
su lietuviais. Jo pastangomis 
buvo suorganizuota gausinga 
SLA jaunuolių kuopa ir kitos 
draugijos.

Velionio daktaro liūdi- žmona 
Julė, motina, trys seserys ir 
brolis, o taip pat daug tolimes­
nių giminių.

Dr. Antanai ilsėkis ramiai šal­
tojoj žemelėj, — mes gyvieji 
ilgai tave minėsime.

—F. M—zas

Rockford. III.
MIRĖ JONAS JUOZAPAITIS

Gegužės 1 d. mirė Jonas Juo­
zapai tis. Jis buvo gimęs Lietu­
voje 1872 m. Į Rockfordą at­
vyko 1920 m. ir nuo to laiko 
čia nuolat gyveno. Dirbo jis 
rakandų dirbtuvėje. Išaugino 
gražią šeimą: sūnus Stasį ir 
Gust bei dukteris Margaretą 
ir Oną. Visi jie jau yra vedę 
ir gražiai gyvena. ,

Velionis Juozapaitis buvo 
gana veiklus žmogus. Nors jis 
jau buvo susilaukęs 75 metų 
amžiaus, bet visą laiką dalyva­
vo lietuvių veikloje. Priklausė 
jis prie SLA 77 kuopos, kurios 
parengimuose jis buvo nepa­
mainomas darbininkas.

Lietuvoje jis gyveno prie 
vokiečių sienos (netoli Jurbar­
ko). Ten jis buvo įsitraukęs ir 
į knygnešio darbą.

Velionis buvo labai gero bū- 
do žmogus, turėjo daug drau­
gų ir todėl į jo laidotuves su­
sirinko daug žmonių, nežiūrint 
to, kad tai buvo pirmadienis 
ir darbo diena. Palaidotas tapo 
su bažnytinėmis apeigomis 
Kalvarijos kapinėse gegužės 5 
d. Paliko dideliame nuliūdime 
žmoną Marijoną, sūnus, duk­
teris ir anukus. Taip pat liū­
di jo draugai., o ypačiai SLA 
77 kuopos nariai, nes “dėdė” 
Juozapaitis visada lankydavo 
kuopos susirinkimus ir na­
riams buvo gerai pažįstamas.

Velionies žmonai ir visai jo 
šeimai reiškiame gilią užuo­
jautą.

* *
Rockfordiečiai nekantriai 

laukia gegužės 25, nes tą die­
ną įvyks puikus koncertas, ku­
rio programą išpildys žinomas 
Suvalkiečių choras iš Chica- 
gos. Koncertas įvyks gražioje 
Labor Temple Hali, 210 S. 
1-st St. Pradžia 3:30 vai. po 
pietų. Įėjimas tik 62 centai su 
taksais.

SLA 77 kuopa deda visas 
pastangas, kad tinkamai galė­
tų priimti kaip vietos publiką, 
taip ir suvalkiečius.

'Pasimatysime gegužės 25 d.
P. G. Aleksynas

iĮhicagos žinio(1
■■■ i* RF

Reikia 250 
Maudyklų Sargų

Maudymosi sezonas Chicagoj 
ir apylinkėje jau nebetoli. Nu­
matoma, kad 15,000,000 žmo­
nių šią vasarą maudysis Chi­
cago j. Parkų distriktas samdys 
250 sargų jų gyvybei apsaugo­
ti.

Norintieji šį darbą gauti vy­
rai ir moteriškės gali kreiptis 
ateinančią savaitę, nuo pirma­
dienio iki penktadienio, pas pri­
žiūrėtojus Ridge, LaFollette, 
Portage ir Blackhawk parkuose 
nuo 6:30 iki 10:30 valandos va­
kare.

Anksti penktadienį rytą bu­
vo pašaukti ugniagesiai gaisro 
gesinti Morrison viešbuty 26- 
me aukšte. Čia cigaretė užde­
gė kėdę. Ugnis greitai sulaiky­
ta. Nuostolių ji padarė $10.

Dėl degančio cigarete prasi­
dėjo ugnis Capitol Cocktail 
Lounge, 167 North La Salle 
street. Ir čia ugniagesiai atva­
žiavo. Šičia gaisras nuostolių 
padarė $50.

“ TAUTOS KULTŪRINĖSE VARŽYBOSE - 
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1. ŽMOGUS — BENDROJI ŠIŲ DIENŲ PROBLEMA.
2. NAUJOJO HUMANIZMO SIEKIAI. 3. IDĖJA 

IR JĖGA. 4. TAUTOS SAVO DVASINIO 
SUBRENDIMO KONKURENCIJOJE

Rašo V. BIELIAUSKAS

Jeigu kiekvieną kartą po karo 
valstybių vyrai turėdavo daug 
keblumų, norėdami teisingai 
nustatyti sugriautas valstybių 
sienas, tai šituo rūpesčiu serga 
ir dabartiniai politikai. Tačiau 
sienų “statymo” ir šovinistinio 
separatizmo problemos šiandien 
yra įgavusios kiek kitonišką 
charakterį, taip kad jos nėra 
svarstomos vien tik prie “žalio­
jo stalo,” bet yra diskutuoja­
mos. ir įvairiuose sluoksniuose 
ir įvairiose tautose. Ne tik di­
plomatai, bet ir pačios tautos 
mato reikalą persvarstyti, kiek 
tai yra teisinga, užsidaryti savo 
nacijonalinio horizonto kiaute, 
atsitverti nuo kitų valstybių ge­
ležinėmis sienomis. Įvairios na­
cionalinės idėjos, kurios nors ir 
kiek kitoj formoj vis dėlto yra 
vokiškojo hitlerizmo iššauktos, 
šiandien yra gyvos, nežiūrint 
demokratinių šukių ir partinių 
judėjimų. Bet kartu yra gyva ir 
kita mintis, norinti nugalėti 
siaurą tautiškumą ir ieškoti ne 
to, kas tautas atskiria vieną 
nuo kitos, bet kas jas galėtų 
rišti, vieninti. Europa buvo ir 
yra šių dviejų siekinių nepa­
liaujamų grumtynių arena. Ta­
čiau paskutinis šimtmetis ją've­
dė iš katastrofos į katastrofą, 
nes mes, europiečiai, vietoj ieš­
koję bendro vienas kito supra­
timo, tapome kaskart vis dides­
ni savo tautinio bei valstybinio 
separatizmo šalininkai ir tvirti- 
nomės savo sienose, kitų nesu­
prasdami ar net nenorėdami su­
prasti. Visa Europa tapo nesu­
skaitoma daugybe “užsienių,” 
kurie vienas kito neįstengė pa­
kelti ir kurie vienas prieš kitą 
vis stodavo į kovą, norėdami 
patys kitus pavergti, suniekinti 
ir sunaikinti savo naudai. Bet 
Europos tautos turi per daug 
bendrų bruožų, per daug istori­
nių ir kultūrinių ryšių, kad ši­
tas siekimas būtų galėjęs bent 
kartą duoti reikiamų rezultatų. 
Europoje viena tauta gali gy­
venti ir vystytis tik tada, kai ji 
stovi gyvame ryšyje su kita, kai 
viena tauta kitos dvasinio ir 
materij alinio pajėgumo nenei­
gia, o visos kartu dirba kūrybi­
nį darbą. Ir šiandien, kada fa­
natiško karo išvakarėse tautos 
yra išblaškytos ir daugeliu at­
vejų valstybių sienos tapusios 
problematišku dalyku, tenka vėl 
pagalvoti, kas yra tai, kas mus 
riša, kad vėl būtų galimas koks 
nors produktyvus atstatymo 
darbas, šiandien tenka užmiršti 
net savo kontinentalinius savi­
tumus ir ieškoti visų tautų ir 
viso pasaulio žmones rišančių 
gijų. Mes, tiesa, įpratome kovo­
ti dėl savo sienų, dėl savo tau­
tų ir dėl savo kultūrų, bet, ne­
manau, kad bus nusikalsta savo 
tautiškumui, jeigu mes jį steng­
simės ne riboti, o kiek galint 
praplėsti ir tuo pačiu pagilinti. 
Ieškodami to, kas mus su kito­
mis tautomis riša, mes paste­
bėsime nejučiomis ir tai, kas 
mums kaip šios ar kitos tautos 
žmonėms yra specialaus, savito, 
tačiau mes į šitai žiūrėsime iš 
priešingo taško, negu siauras 
tautiškumas, mes žiūrėsime ir 
į save kaip į tam tikrą vienetą 
daugelio sau lygių tarpe. Kartu 
mums teks pajusti, kad ir mū­
sų didelė ar maža tauta yra bū­
tinas žmonijos kūno narys, kad 
savo egzistencijos esame reika­
lingi, ne tik mes, bet ir kitos 
tautos. Žiūrėdami savo proble­
mai į akis, mes savo samprota­
vimus galime suvesti į sekan­
čius klausinius: kas šiandien 
tautas riša arba ką mes galė­
tum tautoje pavadinti suprana- 
cionaliniu elementu? Jeigu tas 
elementas yra, kaip reiktų jį 
puoselėti? Ir kaip jį suderinti 
su savo tautiniais siekiais, ne­
norint pastarųjų atsisakyti.

I.
Norėdami ieškoti bendrojo vi­

sas tautas rišančio elemento, 
visų pirma mes turime jo ieš­
koti filosofinio metodo pagalba, 
t. y. ieškoti tai, ką visos tautos 
savo galvosenoje laiko bendrais 
dalykais. Tautų galvosena yra 
išreiškiama jų filosofų raštuo­
se. Todėl ir mūsų tikslas nusta­
tyti šių dienų bendrąjį filosofi­
jos klausimą, kuris būtų ir re­
alus ir praktiškas ir esminis. 
Jeigu graikų filosofų akis dau­
giau ar mažiau buvo nukreipta 
į tai, kas yra šalia žmogaus, į 
kosmosą, jeigu viduramžių gal­
vosenos išeities taškas buvo virš 
žmogaus stovinti dievybė, tai 
naujųjų amžių filosofiją yra su­
sidomėjusi išspręsti paties žmo­
gaus problemą. Pradedant Des- 
cartu ir baigiant paskutiniąja 
egzistencializmo filosofija, visur 
rūpinamasi visų pirma išspręs­
ti žmogaus būtybės problema- 
tiškumą. Be abejo, apie žmogų 
kalbėjo ir senovės graikas ir vi­
duramžių scholastika, tačiau tai 
nebuvo jų pagrindinis klausi­
mas. Šis klausimas buvo iš­
sprendžiamas, arba žmogų lygi­
nant su kosmosu (graikai) arba 
į jį žiūrint sub specie aetemi- 
tatis (viduramžiai). Tik naujų­
jų amžių filosofija buvo ypa­
tingai nustebinta* žmogumi ir 
panoro šį savo nustebimą savo 
jėgomis išsiaiškinti. Tačiau jau 
naujųjų amžių pradžioje buvo 
mėginama žmogaus problemą 
spręsti sąryšyje su praeitimi, 
naudojantis tradicija, šiems 
klausimams pagrindu imant 
žmogaus dvasios išraišką istori­
niuose jos kūriniuose. Tuo bū­
du atsirado reikalas naudotis 
senąja graikų literatūra ir sau 
stiprumo semtis iš lotyniškojo 
viduramžių tikėjimo. Šis judėji­
mas — humanizmas — rūpino­
si likti istoriniam — literatūri­
niam ryšyje su praeitimi ir ši­
tuo būdu grąžinti reikiamą vie­
tą istoriniam žmogaus dvasios 
profiliui. Bet filosofinės kryp­
tys, nešamos savo technikiniais 
laimėjimais pasitikinčio ir išdi­
daus žmogaus proto, nerado rei­
kalo naudotis tradicija, žmo­
gaus dvasia pasiryžo likti viena. 
Ir viso to pasėkoje buvo ati­
duota pirma vieta ne žmogaus 
dvasiai, o jo praktiškajam inte­
lektui, kuris jau ir pačius klau­
simus, liečiančius žmogaus es­
mę, užmiršo, žmogus liko vėl 
bevertis, o karuose jo kaip at­
skiro individo vertė visiškai iš­
nyksta. Bet žmogaus dvasia ne­
liko nugalėta nei karų, nei ra- 
cijonalinių ar kitokių filosofijų. 
Ir šiandieninis klausimas, kuris 
visoje Europoje yra sąmonin­
gas ir gyvas yra ta pati naujųjų 
amžių problema: žmogus. Ir ši­
ta problema veik visose tautose 
randa labai panašų sprendimą: 
visur ieškoma duoti vietos žmo­
gui ir jo dvasios kūriniams. Vėl 
ieškoma ryšio su tradicija, ku­
ri turi parodyti žmogaus dva­
sios didybę. Kartu tenka paste­
bėti, kad ši mintis sugeba tau­
tas suvienyti, nes ten, kur kar­
tojami didieji literatūros ar mu­
zikos kūriniai, užmirštama tau­
tybių skirtumai ir randama ben­
dra kalba bei vienų supratimas 
ir pripažinimas kitiems. šis 
naujasis bendras visoms tau­
toms judėjimas turi bendrų 
bruožų su minėtuoju humaniz­
mu. Tačiau jis yra daugiau ne­
gu tik literatinis dalykas ir dėl 
to senasis pavadinimas čia ne­
tinka. šis atgimimas yra mėgi­
namas pavadinti “naujuoju hu­
manizmu.” Naujuoju humaniz­
mu mes suprantame pynę visų 
siekių, literarinėj, mokslinėj ar 
socialinėj sferoje, norinčių 
žmogui grąžinti jo natūralines 
teises, jo vertę (humanilas) ir 
puoselėti jo dvasios galias.

(Bus daugiau)

MŪSŲ “NAUJIENOS” — TAI 
GYVENIMO VEIDRODIS
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Estų Literatūra Išeivijoje
Žymiausieji estų rašytojai ir poetai šiuo 

metu yra Švedijoje, kur jie rodo gyvą vei­
kimą. Ten pasirodė visa eilė jų veikalų, 
čia, deja, iš jų iki šiol į mūsų rankas nėra 
nė vienas patekęs, todėl turėsime tenkintis 
tik tomis žiniomis, kurios buvo atspaus­
dintos Švedijoje ir anglų bei amerikiečių 
zonose pasirodžiusiuose estų laikraščiuose.

Prieš pradėdami savo apžvalgą, pir­
miausia kelis žodžius turime skirti Dr. 
Oskaro Kalias atminimui, kuris, sulaukęs 
77 metų amžiaus, 1946 m. sausio 26 d. mi­
rė Stokholme; ten jis pabėgo 1944 metų 
rudenį su savo žmona rašytoja Aino Kal­
ias, dukterimi ir sūnumi, kai tuo tarpu 
antras sūnus ir duktė žuvo 1941 metais 
Estijoj per katastrofą.

Dr. O. Kalias yra pirmas estų tautosaki­
ninkas, gavęs specialų išsilavinimą. Savo 
dizertacijos darbui pasirinko monografiją 
apie estų liaudies poezijos pakartotines 
dainas. 1893 ir 1901 m. Dr. Kalias surado 
seniausias estų sodybas; jis taip pat Ang­
lijoj, kur iki 1934 metų ėjo estų pasiunti­
nio pareigas, atspausdino visą eilę straips­
nių apie estų liaudies poeziją. Dr. Kalias 
taip pat, kaip minėjau, yra daug nusipel­
nęs, kaip liaudies kūrybos renkamojo dar­
bo organizatorius. Specialistai jo surinktą 
medžiagą brangina kaip vertingiausią po 
Dr. Hurto rinkinių.

Dr. O. Kalias daug prisidėjo ir prie 
svarbiųjų institutų kūrimo, pvz., prie estų 
liaudies muziejaus etnografinio skyriaus, 
prie senienų bibliotekos, Estų literatūros 
draugijos; jo įnašas reikšmingas ir į estų 
mokslinės literatūros bibliografiją. Ka­
dangi Dr. O. Kalias studijavo Suomijoje, 
su kuria jį rišo visa eilė įvairiausių ryšių 
ypač per jo žmoną, suomių mokslininko 
Dr. Julvaus Krohno dukterį, jis kiek ga­
lėdamas stengėsi tuos santykius su Suo­
mijos dvasiniu pasauliu išlaikyti gyvus ir 
nuoširdžius.

Augusto Gailičio, kuris lietuvių skaity­
tojams turėtų būti pažįstamas savo roma­
no “Tomas Nipernaadis” vertiniu, Stok­
holme “Orto” leidykloj pasirodė naujas 
romanas “Liepsnojanti širdis”. Apie jį 
Artūras Adsonas Švedijoje leidžiamame 
estų laikraštyje “Eesti Teataja” taip atsi­
liepia :

“Šis veikalas yra kilęs mūsų respubli­
kos auksiniais laikais, kur klestėjo tokia 
taika ir tokia gerovė, jog ne vienas galėjo 
į valias daryti, ką tik norėdamas,—ir čia 
prieš skaitytojo akis iškyla Taavedo Ra- 
baraudo tipas arba fantomas, kurį norint 
tiksliau apibudinti, tektų pasakyti, jog 
viršum jo galvos jauti skrajojant senojo 
Poltergio iš “Nipernaadžio” dvasią. Taa- 
vetas Aabaraudas yra savo rase tyriau­
sias Gailičio smegenų ir nuotaikos kūri­
nys. Savo brutalumu ir pagyrūnu) tauška­
lais Rabaraudas nori paslėpti savo širdį, 
graudžiamą liūdesio, nes jo iš teisėtos mo­
terystės kilę vaikai yra niekam verti nie­
kadariai, o tuo tarpu nesantuokinis sūnus 
yra tapęs įžymiu muziku ir profesorium 
Taline.”

O Augustas Malkas Švedijoje atspaus­
dino savo naują romaną iš estų pabėgėlių 
gyveninio, pavadinęs jį “Nakties paukš­
čiais”. Vieno estų laikraščio bendradar­
biui, kuris,, išsikalbėjęs su autorium, tei­
ravosi, kaip buvo minimas veikalas para­
šytas ir kodėl tokiu vardu pavadintas. A. 
Malkas davė tokį atsakymą: “Man teko 
aplankyti Švedijoje arti 30 pabėgėlių sto­
vyklų, kur aš turėjau progą pažinti jų gy­
venimą ir kiekviename žingsnyje mačiau 
bėglių nuotaikas; tokiu būdu manyje kilo 
noras tatai įamžinti.” Į korespondento 
klausimą, kodėl tam savo romanui pasi­
rinko “Nakties paukščių” vardą, autorius 
atsako taip. “Aš ir pat jaučiausi vienas iš 
tų, kurie turėjo tamsoje bėgti ir laukti, 
kada išauš rytas,, tačiau geriausią atsaky­
mą į šį klausimą duoda pati knyga, kurios 
243 puslapyje apie tatai taip bylojama. 
“Dažnai jie skrenda rudens naktimis pa­
vieniai arba būriais kur nors per tamsą. 
Pajūrio gyventojai nežino, kas tai yra, jie 
tik paprasčiausiai sako, kad tai yra nak­
ties paukščiai, ir viskas. Kai kurie iš jų, 
pavargę pakeliui, nuleidžia sparnus ir 
krinta į jūrą. Kiti atsimuša į apšviestą 
švyturio stiklą, nukrinta rytą ant žemės 
ir lieka ten gulėti, nebeįstengdami irtis 
toliau. Thčiau, kas išlieka gyvas, tas 
skrenda tolyn—vis pirmyn ir pirmyn,..”

1946 metų sausio mėnesį pasirodė Artū­
ro Adzono parašyti atsiminimai “Keturi 
malūnai”, apie kuriuos “Valis-Esti” re­

cenzentas taip atsiliepia: “...trumpai su­
glaudus, tenka štai kas pasakyti: kaip 
žmogus pasilsi dvasia, kada tokiais ner­
vingais laikais gali bent kelias valandas 
užmiršti ir pasinerti į tuos praėjusius lai­
kus, kur žmogus “buvo saugojamas nusi­
stojusios tvarkos, pastovių sąvokų ir įsta­
tymų globos skydu, ir prisiminti, kaip gy­
venimas kadaise buvo toks paprastutis ir 
vis dėlto toks puikus, o dangus toks malo­
ningas.”

Bernhardas Kangro išleido naują rinki­
nį idiliškų eilėraščių su paties autoriaus 
piešiniais, kuriuos pavadino “Sekmadie­
nis”.

Estų beletristų serijinių leidinių leidė­
jai išleido Marios Under eilėraščių rinkinį, 
kuriame, be visos eilės jau žinomų, skaity­
tojų pamėgtų eilėraščių, yra įdėta taip 
pat naujų, parašytų jau ištrėmime.

Estų ir švedų kalbomis išleistas naujas 
Aino Kalmaus (Evaldo Mando) romanas 
“Per anksti atėjo naktis”. Apie jį Esti 
Teataja” recenzentas Simonas Obergas ra­
šo: “Tai yra gyvenimas nedidelės tautos 
tarp dviejų okupacijų, kur autorius vaiz­
duoja žmonių sambūrį, kovojančių kas­
dien su prievarta ir spaudimu, kol galų 
gale jie turi pabėgti per jūrą. Čia ypačiai 
iškeltas jų ryžtas ir valia neparduoti lais­
vės, jų nepasidavimas spaudimui, kad ir 
kažin kur jis eitų...” O toliau: “Mando 
knygą tenka tik sveikinti. Daug laukia, 
kada pasirodys jo naujas veikalas. Kai kas 
piktinasi tuo, kad jis atviriausiai šneka 
apie tokius dalykus, apie kuriuos verčiau 
reikėjo tylėti. Tačiau toks nepasitenkini­
mas neturi nė mažiausio pagrindo.

Neseniai į Stokholmą atvyko rašytojas 
Julianas Jaikas. Prieš subyrant nacių re­
žimui, jis buvo prisiglaudęs Tirolyje, kur 
jis, nepaisant pairusios sveikatos ir sunkių 
medžiaginių gyveninio sąlygų, vis dėlto 
parašė tomą eilėraščių, kuriais vaizduoja 
gyvenimą tėvynėje ir svetur. Jis taip pat 
paruošė planą naujam romanui, kuriam 
išbaigti autorius iki šiol neturėjo nei ra­
mybės, nei kitų reikalingų sąlygų.

Šiuo metu gyvena prislėgtas Švedijoje 
ir prof. Gustavas Suitsas, vienas iš mėgs­
tamiausių estų poetų. Tėvynėje jį 1944 me­
tais ištiko skaudus smūgis, kai per oro 
puolimą Tartu mieste supleškėjo visa jo 
iš 8,000 tomų susidėjusi biblioteka su vi­
sais rankraščiais.

Estų pasaulinė leidykla New Yorke ne­
seniai išleido naują Karlo Art-Ramono 
knygą “Tarp dviejų ugnių”. Autorius šiuo 
metu dirba konsuliarinėje tarnyboje Pietų 
Amerikoj. Knygoje vaizduojamas Estijos 
likimas nuo Pirmojo Pasaulinio karo iki 
mūsų dienų. Vienam skyriuj duota estų 
laisvės kovų apžvalga. Teisingi tautos pa­
geidavimai visuomet išsipildo,—įrodo au­
torius,—tatai yra pagrindinis jo veikalo 
motyvas. Be kitko, autorius nušviečia visą 
eilę ligi šiol nežinomų smulkmenų iš Ant­
rojo Pasaulinio karo, pvz., kaip 1940 me­
tais “Pravda” apkaltino estus už priešiš­
ką nusistatymą vokiečiams.

Švedijoje neužmiršta ir estų jaunuome­
nė. Stokholme pasirodė Jaano Latiko, vie­
no iš žymiausių jaunimo rašytojų, kurio 
“Mūsų jaunimas” yra yirtęs savo rūšies 
klasiniu veikalu, nauja jaunimui skirta 
knyga “Papasakok man kokią nors isto­
riją”, iliustruota Hugo Lepiko. Jaunuome­
nei skirtas ir Helmio Maklo pasakojimas, 
pavadintas “Didvyriu”.

Prieš karą Taline leista “Baltic Review” 
dabar vėl eina Stokholme, leidžiama Bal­
tijos Humanistų Draugijos, vyr. redakto­
rius Alb. Vėgeris. Iš estų puses į redakci­
ją įeina prof. Ants Oras, Aino Kallas, prof. 
N. Kaasikas, prof. G. Rankas. Pirmuosiuo­
se žurnalo numeriuose buvo be kitko įdė­
ta^ E. Laido straipsnis apie estų tautos 
kilmę ir senumą ir prof. N. Kaasiko “Apie 
teisinę Pabaltijo bėglių padėtį”. Savo 
straipsnyje Mag. E. Laidas sako: “Be abe­
jo, kaip paprastai, vyrauja nuomonė, kad 
estų kultūra yra dar jauna. Tačiau pavė­
luotas pasiekimas politinio nepriklauso­
mumo dar nėra įrodymas, kad iš tikro to­
ji kultūra būtų jauna. Civilizacijos egzis­
tencija Estijoje gali būti persekiojama iš­
tisus šimtus metų. Estų kultūra yra sava­
rankiška ir žymiai skiriasi nuo savo kai­
mynų ir yra jiems padariusi įtakos. Prieš­
istorinė Estija visose srityse aktyviai pa­
sireiškė, skleidė kultūrinę įtaką, pati jos 
iš rytų tegaudama labai maža.”

Apie estų rašytojus, esančius ameri­
kiečių ir anglų zonose Vokietijoje, šios ap­

žvalgos autorei stinga išsamesnių infor­
macijų.

Lubeke 1945 metais pasirodė rinkinys 
(H) Alekso Rannito eilėraščių. Jame, be 
visos eilės tėvynei ir grafikui Wiiraltui 
dedikuotų eilėraščių, yra įdėti aštuoni ei­
lėraščiai iš ciklo “Lietuva”, iš kurių ypač 
nuotaikingi “Lietuvos kryžiai”.

Šventajam menininkui, kurio 
Rankos turi vinių žymes, 
Ant sniegu apklotų aukštumų 
Tavo, Lietuva, meldžiasi kryžiai.

Lietuva, iš liepsnos žiedų 
Yra tavo kryžių veidai. 
Juos iš dangaus atgabeno 
Pavasario būsimo pradžiai.

Praeinančiam grožyje vysta 
Liūdnieji debesys,
Sutemos švelniai glosto 
Kryžių skausmingąjį veidą.

Vakaro liūdesys Lietuvoj 
Tylesnis daug ir aiškesnis 
Kryžių papėdėje, kur 
Blykčioja šviesos, šešėliai.

Kryžių papėdėje snaudžia 
Rūškanos šviesos auksinės. 
Nešk savyje nesiskūsdams 
Savąjį skausmą tyliai.

Neseniai Augsburge savo 70 metų am­
žiaus sukaktį minėjo Karlas Laagus. Be 
kelių vaidinimų jaunimui, jis baigė rašyti 
(rankrašty) pirmąjį tomą romanų serijos. 
Romanas pavadintas “Aukštosiomis vilni­
mis”. Romano veiksnias prasideda maž­
daug prieš keliasdešimt metų, kai ^Estija 
pasidarė nepriklausoma, ir baigiasi prieš 
pat Pasaulinį karą. Jame vaizduojama es­
tų kova su Estijos vokiečiais, ypač su jų 
bajorija ūkinėje ir kultūrinėje srityje, čia 
iškeltas šitos bajorijos vidaus gyvenimas, 
universiteto padėtis Tartu mieste ir kai 
kurie su religija susiję klausiniai. Kadan­
gi autorius dirbo daugiau kaip 30 metų 
Tartu universitete, tad tenka šioj srity ti­
kėtis sulauksiant daug įdomių dalykų.

Poetas Henrikas Visnapuu gyvena pran­
cūzų zonoj, kur š. m. sausio 2 d. minėjo 
savo 56 metų amžiaus sukaktį. Visoj eilėj 
estų laikraščių pasirodė jo naujausieji ei­
lėraščiai; 1944-45 m. jis atsidėjęs dirbo 
Tirolyje prie didesnės istorinės dramos iš 
reformacijos laikų. Viename iš jo naujau­
sių eilėraščių “Mes ištversime ir laiką” 
poetiškai, pavaizduota estų pasiryžimo gy­
venti kietumas— jo vertimu tad šią ap­
žvalgą ir baigsime.

Mes gyvename, nors niekas to nenori, 
Nes mes esame iš tokio molio nudrėbti, 
Nors subrendimas dengia mūsų plaukus, 
Tačiau viršum mūsų vistiek šviečia saulė.

Ir kartais mus taip iš visų pusių 
spaudžia, 

Jog net dvigubai viršum mūsų susi­
kryžiuoja mirtis.

Tačiau širdis turi gyvybės antspaudą, 
Nes mes jau tokie esame.

Kartais atrodo, lyg mūsų jau nebebūtų, 
Kur mus dengia—žemė ir vanduo, 
Tačiau pavasarį sužydi daubos-— 
Nes mes jau tokie esame.

Švelnus, kuris griaudė perkūnais audroj, 
Netikro išganytojo apdare.
Mes ištversime ir laiką, 
Taip, nes mes tokie esame gimę.GUVUS VENCĖ

(Iš M. Valančiaus Raštų)

Yra sakoma: išmintingesnis miesto ver­
šelis, kaip sodos vaikelis. Tačiau atsiranda 
kartais ir sodose mažiukų su apvalia gal­
va, kaip pamatysime.

Žarėnų parapijoj buvo bajoraitis vai­
kiukas nieku nedėtas, bet plikis. Tas, ne­
turėdamas savo tėviškėlės, nunuomojo 
svetimą butą, vedė labai akylą moterį ir 
įmaningai gyveno. Po metų davė jiems 
Viešpats sūnų, kurį prie krikšto praminė 
Vincentu. Augino jį dailiai Dievo baimėj. 
Bet patys būdami neapmokyti ir vaiko ne­
išmokė nei rašto, nei lenkiškai. Į mokslus 
leisti nebuvo kuo, bet Vencė iš prigimimo 
buvo labai mokslus, nes, šeštus metus už­
kliudęs, per tris . savaites, rytą ir vakarą 
kalbinamas, išmoko poterius ir prisaky­
mus. Tėvai labai jį mylėjo, bet ir negalėjo 
nemylėti ,nes buvo rubuilis, srkruostus tu­
rėjo labai raudonus akeles juodas, plau­
kus gelsvus, apsukui galvelės garbanotus. 
Svetimi, už vis moterys, sugavę jį/ bučiavo 
ir negalėjo atsidžiaugti.

Dvylika metų sukakusį, atidavė tėvai

Pr. Dom. Girdžius

ŽMOGUS BE VIETOS
Prisiglausti prie medžio tau nedera, 

[valkata:
Ne tavo jisai, kiti pasakys.
Tu nešvilpauji eidams, kaip kadaisia,

* [gatvėmis.
Tu kažko bijai, tu kažko tyli?

Ne vagis gi esi, nelaimingasai padare! 
Krikščioniu gimei, bažnyčion ėjai.
Ar už tai, kad kaip dandy pasipuošdavai

[retkarčiais, 
Apdriskusiam slankiot reik pašaliais?

Ar už tai, kad vaišingas prie taurės
[tu būdavai, 

Badauji dabar, personne deplacee? 
Šiandie tu doriems demokratams

[biauresnis už huną, 
Už velnią esi, it šašo dėmė.

Vagis, nors suklastuotą, bet turi jis 
[pasportą.

Ką tu gi turi svečiojoj šaly?
Kitas pilį, iždą ir matresą atsakančią 
T urėdams, važiuoja lux’o taxi.

vienam pusponiui į pasiuntmenės vaikiu­
ką. Čia bebūdamas, Vencė išmoko rašto ir 
lenkiškai kalbėti. Bet šis nepasileido, rytą 
ir vakarą kalbėjo poterius, sekmadieniais, 
kad išliko, vaikščiojo į bažnyčią, ėjo iš­
pažinties, buvo ponui ištikimas ir nė ma­
žiausio daikto nekušino.

Juoba paūgterėjusį ponas pakėlė į pa­
kalikus, dailiai apdarė, davė gerą algą ir 
visur su savim vežiojo. Numanė Vencė, 
kad mūsų žmonės perdaug bylūs, viską 
pasakoja reikiantiems ir nereikiantiems, 
todėl ryžosi be melagystės nieko sveti­
miems nesakyti.

Kaž kuomet nuvažiavo į šaulius.. Ponui 
į miestą išėjus, šis prie daiktų paliko. Tuo­
jau atėjęs žmogus klausia jį:

—Kas važiuoja?
—Ponas,—šis tarė.
—Iš kur važiuoja?
—Jš Kuršėnų (nes per Kuršėnus buvo 

atvažiavę).
— Kur važiuojate?—-Mausią žmogus.
—Į šaulius,—jis tarė.
—Nu, aš tai matau, — sakė anas,—bet 

ar toliau važiuosit, ar grįšit.
—Kaip lieps ponas,—šis atsakė.
—Nu, kas tu toks esi?—tarė.—Eik sau!

—Negaliu eiti, nes ponas liepė man čia 
būti,—atsiliepė Vencė. *

Žmogus spiovė ir spūdino laukan, nieko 
neišklausęs. Valandai buvus, ponas sugrį­
žo ir leidosi toliau į kelią.

Panevėžy atsitiko nakvoti. Pašaukęs 
tarną ponas tarė:

—Duok man ir mano draugui valgyti.
—Oi, ką duosiu, negut šaldytos žuvies?' 

—tas atsakė.
Tarnas atnešė ponui du dalykus stam­

bios žuvies, o Vincentui gumelės.. Ponas 
valgė, o šis vien savasias prie ausies kišo. 
Pamatęs tai, ponas tarė:

—-Vincentai, dėl ko nevalgai? Ką tatai 
dirbi ?—

—Ar žinai, ponai, ką,—-šis atsakė: — 
pirm dviejų metų nuskendo mano tėvelis., 
klausiu, tų žuvelių, bene matė jį vandeny. 
Šios vien atsako:

“Dar nebuvome gimusios, klauskis vy­
resniųjų.”

Ponas prasijuokė ir liepė tarnui atnešti 
tokios pat žuvies, kokią pats valgė.

Nuvažiavo paskiau į Vilnių, Ponas taip 
pat išėjo į miestą, o Vincentą namie pali­
ko. Valandai praslinkus, įėjo prie jo kaži 
koks tarsi pusponis ir pradėjo jį kalbinti.

—Skaičiau,—sakė—tavo pono pasą ir ži­
nau atvažiavus iš Žemaičių. Pasakyk man, 
kas ten prie jūsų girdėti?

Vencė atsakė:
—Išvažiuodami iš Panevėžio, girdėjome 

skambinant visais varpais: tur būti, kas 
norint numirė.

—Bet ne to aš klausiu,—tarė svečias:— 
aš noriu žinoti, ką ten kalba žmonės,

—Žmonės ir kunigai kas rytą ir vakarą 
kalba poterius,—šis atsakė.

—Tu manęs nesupranti,—-tarė vėl sve­
čias:—aš girdėjau, kad ten prie jūsų žmo­
nės sukilo, ar tiesa?

-—Tikčą tiesa,—šis atsako: — kaip tik 
išaušta, beregint sukyla visi žmones,

—O ką dirba sukilę? — klausia toliau 
svečias.

—Kaip liepia šeimininkas, —šis atkirto: 

Tu tik ubagas, skurdžius, minti 
[kontempliacija, 

Praradęs namus, prakeikęs viltis. 
Exclamante voce per orbem nanceno 

[paso 
Maldaudams, gaut ir to negali. 

•

Bado streikus tu skelbdamas ir protes-
[tuo damas, 

Sau vietos prašai, be vietos žmogau.
Nors mažiausią vietelę, bet savą užuovėją, 
Ar teiksitės, Ponai, jam pagaliau?

Tenegąsdin jis damų, it šuva patrakėlis, 
Puikioj Avenue des Champs Elysees.... 
Jūs dorajam policijos agentui gatvėse 
Pabėgėlio žingsnių sekiot nereikės.

Prisiglausti prie medžio tau nedera, 
[valkata:

Ne tavo jisai, kiti pasakys.

Tu nešvilpauji eidams, kaip kadaise, 
[gatvėmis.

Tu kažko bijai, tu kažko tyli?

—vienas eina arti, kitas gena bandą ir 
—Kas tu esi per žmogus!1—sakė svečias.

—Aš klausiu, bene mušasi prie jūsų?

—Šiauliuose mums esant, — šis atsakė, 
—susimušė žmogus su čigonu, bet vyres­
nybė juos perskyrė.

—Tu vien niekus tauziji??—tarė sve­
čias.—Aš noriu žinoti bene nėra prie jūsų 
karo?

—Yra, yra! — šis atsiliepė.
—Na, to aš ir noriu žinoti! Kurioj vietoj 

ir kas mušasi?
—Mano pono dvare yra senas gaidys,, 

kuris be pertrūkio kariauja su kalakutu. 
Kažin kuris kurį paveiks...

—Ar tu ėsi juokdarys ar pusprotis? — 
tarė svečias.—Aš noriu žinoti, bene mušasi 
kame karaliai?

—Tiesa, mušasi, — šis atsakė: —nese­
niai vienas vaikinas atėjo prie manęs ir 
atsinešė kortas; nieko netrukus, mano 
būgnų karalius užmušė lapų karalių, nes 
manasis buvo švietalas.

—Matau, kad su tavim nesusikalbėsiu— 
tarė svečias.

—Pasakyk man, ką mano tavo ponas?
—Mano rytoj namo važiuoti,—atsakė 

Vincentas.
—Pasakyk man, — toliau klausia sve­

čias,—bene šiaušiasi prie jūsų ponai su 
bajorais prieš vyresnybę?

—Kartais šiaušiasi,—šis atsiliepė;—šilai 
mano paties ponas, eidamas prie vyresny­
bės, šukuoja galva ir sušiaušta plaukus, 
už-vis ant kaktos,

—Kad tu prapultum su savo tokiu šne­
kėsiu!—tarė supykęs svečias.

—O tai prakeiktas žemaitis, nieko nega­
lėjau nuo jo sužinoti! Tai pasakęs, neši­
nos! laukan.

Svečiui išėjus, beregint parėjo ponas, 
rado duris su raktu neuždarytas ir tarė:

—Del ko neužsidarai, juk yra miestas, 
gali tave apvogti. Bene buvo kas prie ta­
vęs.

šis atsakė:
—Buvo kaži koks papūtžandis, su rau­

donais plaukais, su kumpa nosiin.
—Oi, meldžiamasis, ko jis klausė ir kaip 

atsakei?—sušuko ponas.
šis papasakojo visą savo su juo šne­

kesį. Ponas, tai girdėdamas, prispaudė jį 
prie savo širdies, tris kartus pabučiavo ir 
tarė:

—Tu nepakalikas, bet mano sūnus esi! 
Ar žinai ką: juk tatai prie tavęs buvo pir­
masis Vilniaus vagis! Kitaip kalbant, jis 
būtų apvogęs mane ir daugel kitų. Bet pra­
šau tave, kad .man išėjus užsidarytum.

—Gerai, gerai, to nežinojau...—šis atsa­
kė. ' ’ 7 '

Namo sugrįžus, pradėjo šeimyna klau­
sinėti Vincentą:

—Ką ten regėjai naujo Vilniuje?
. šis atsakė:................

—Mačiau daug bažnyčių, bet tos jau bu­
vo nebenaujos; mačiau žmones degtinę 
geriant, tai buvo naujiena, nes Žemaičiuo­
se nieks jos. nebegeria; mačiau . Aukštai­
čiuose naujų smuklių, kurios per Dievo 
malonę irsta prie mūsų.

Mūsų žmonės labai veikiai kiekvienam 
tiki ir plepa, kas pakliūva. Ta pasaka mo­
ko nespėriai tegalint svetimiems parodyti 
savo širdį. -
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LIETUVIU RATELIAI
Tremtinių
Susirinkimas

SUSIRINKIMAI

*

AUTOMOBILIS SUNKIAI SUŽEIDĖ 
ANELIJĄ JURGELIONIENĘ

šeštadienio rytą, gegužio 10 
d., automobilis sunkiai sužeidė 
Aneliją Jurgelionienę, žmoną 
Jono Jurgelionio, plačiai žinomo 
namų puošėjo.

Jurgelioniai gyvena Elmwood 
Parke — 2437 North 73 Ave. 
Dukrelės iš anksto buvo pri- 
pirkusios dovanų sekmadienyj 
motinėlę palinksminti. Jų tarpe 
buvo nauji indai. Gerai, sakė 
motinėlė, galėsim visi sykiu val­
gyti iš naujų dišių Motinos Die­
noj.

Prisipirkus valgių, Aneliją 
Jurgelionienė stovėjo šaligatvy 
netoli Grand Avenue, laukdama 
progos Harlem pereiti. Pažvel­
gė taippat į automobilį prie ša­
ligatvio, kad jis važiuoti nepra­
dėtų. Automobilyje ramiai sė­
dėjo jaunas vaikėzas; Jurgelio­
nienė pamanė, kad motinos 
kia iš krautuvės išeinant.

Vos spėjo ji dešine koja nuo 
šaligatvio nužengti, kai tas 
tomobilis smarkiai trenkė atbu­
las į ją. Parmušta, Jurgelionie­
nė apalpo.

Kaip atvėrė akis, žmonių bū­
rys klausinėjo kas atsitiko; bet 
kojos gėlimas buvo taip skau­
dus, kad kvapo truko, prašė 
kad duotų minutę ramybės.

Tuo tarpu moterys, nuėmil­
sios užkluodus nuo kūdikių ve­
žimėlių, klojo ant Jurgelionie- 
nės. Vienas vyras nusivilko ža- 
kietą, paklojo po nugara.

Kas esi? Jurgelionienė paša-

lau-

au-

kė. Kas tai nubėgo pranešti 
resniajai dukteriai Aldonai, 
sigandus, Aldona išbėgo

vy- 
Iš-

pas 
motiną, paliko namus neužraki­
nus.

Pašaukė Cragin policiją. Ėmė 
pilną valandą iki policija pribu­
vo. Ligonvežimis nuvežė Jurge­
lionienę ir dukterį Aldoną į li- 
gonbutį, kur kojos paveikslas 
buvo nuimtas. Skausmas nepa­
kenčiamas. Koja suputo per ke­
lį. Nugarą, krūtinę skausmai 
varste.

Į ligonbutį atvažiavo jaunes­
nioji duktė Lillian, su vyru 
Warren Jensen. Pranešė Jurge- 
lioniui apie nelaimę. Ir jis pri­
buvo, išsigandęs.

Kai patikrino, kad kaulai ne­
sulaužyti, vyras ir vaikai par­
vežė Aneliją namo.

Tad Motinos Dieną Anelija 
Jurgelionienė praleido su abiem 
dukrelėm, žentu ir mažyčiu anti­
kų, aštuonolikos mėnesių Kurt. 
Vaistai įtik laikinai užmušė 
skausmą. Bet malonu buvo tu­
rėti vaikus su savim ir atsi­
minti, kaip gražiai, draugiškai 
pasielgė ir policija ir praeiviai, 
atjausdami ją skaudžioj nelai­
mėj.

Ims laiko kol pilnai sugys. 
Geriausių velijimų, kad tas lai­
kas greitai praeitų mylimai tė­
velio seselei... tetai Anelijai 
.... nuo visos mūsų šeimynos.

— Suzanna Viliutė Schweer.

EMILIJA ALEKNIKĖ APSIVES

apsives šeš- 
d.
Mykolo baž-
puoita įvyks

svečių tu- 
ir nesvar- 
lietuviškai 
gyvenimas 
jų praeitį,

keletui pašalinių žmonių (sve­
čiams). Kurie norėtumėt su 
mumis važiuoti, malonėkit ne­
delsdami susižinoti su choro 
raštininku, nes jis turi sąrašą 
visų, kurie busu važiuoja.

Busas važiuojančius 
šioj ei vietoje: Gage Park 
to namas, prie 55 gt. ir
Western avė. Būkit ten gegužės 
25 d. (sekmadienį) 9:30 vai. 
ryto. Visi kviečiami susirinkti 
laiku.

Platesnių informacijų norė­
dami telefonuokįt choro rašti­
ninkui W. Rage, Grovehill 3779, 
vakarais tarp 6 vai.

W. Rage

paims 
imies- 
South

Visiems paskutiniu metu iš 
Europos atvažiavusiems tremti­
niams primenama, kad š. m. ge­
gužės mėn. 17 d., šeštadienį, ly­
giai 7 vai. vak., “Sandaros” 
svetainėje (840 West 33rd St.) 
įvyksta tremtinių susirinkimas 
svarbiems organizacijos reika­
lams apsvarstyti.

Laikinasis Komitetas

AMERIKOS LIETUVIU PILIE­
ČIŲ PAŠALPINIO KLUBO (12-to 
Wardo) mėn. susirinkimas įvyks 
sekmadienį, gegužės 18 d., 1 vai. 
po pietų, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. '—P. J. Petraitis, rast.

Griniaus Paskaita

a a ®a Gėlės Mylintiems
3 £1 Vestuvėms, Ban-O la O kietams,Laidotu- O 11 O o vėms, Papuoši- 

■ i ■ n n ■!— mams.

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

Siunčiam GėlėsIl VF IKI A Telegramų į. LUtl LBall V Visas Pasaulio
■ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

TeL YARDS 7308

ŠIRDIS

9th Ward Lith.
Democratic Club

at-ROSELAND. — Prašome 
šliaukyti į 9-to Wardo Lietu­
vių Demokratų Klubo mėnesi­
nį susirinkimą antradienio va­
kare, gegužės 20 d. 7:30 valan­
dą, Visų šventų Parapijos sve­
tainėje, 10806 S. Wabash Ave. 
Roselande. Bus svarbus susi­
rinkimas, nes bus svarstoma 
daug svarbių reikalų.

Klubas buvo nutaręs prieš 
susirinkimą pasiųsti laiškus 
kongresmanams. Darbas atlik­
tas, yra 
kymais.
prisiųsta 
skaitomi

Trečiadienį, gegužio 21 dieną, 
lygiai 8 valandą vakaro, SAN­
DAROS svetainėje Liūtas Gri­
nius pasakys kalbą apie Vaka­
rų Europon patekusios studen­
tijos gyvenimą.

Visi, kuriem rūpi pažangio­
sios lietuvių studentijos reika­
lai, trečiadienį privalo atsilan­
kyti į šį susirinkimą, Jie ne tik­
tai išgirs daug įdomių žinių iš 
neseniai iš Europos atvažiavu­
sio žmogaus, bet ir patys galės 
pasiūlyti savo sumanymus pa­
žangių studentų pašalpos darbe.

Susirinkiman kviečia
— Komisija.

gauti laiškai su atsa- 
Daug laiškų klubui 
iš visur, kurie bus 

susirinkime.
daug darbščių kluboTaipgi 

narių turi pasiėmę Amerikos 
Lietuvių Tarybos pikniko kny­
gutes. Katrie turit išplatinę, 
galite sugrąžinti klubo pirmi­
ninkui. Kurie neturite pasiėmę 
klubo pikniko knygutės, dar 
yra kelios likusios — galite 
gauti iš komiteto, A. Bacevicz, 
Al. Lauratuną ir S. Dambro. 
Prisidėkite prie gero darbo.

Piknikas įvyks birželio 
Prašom atsivesti naujų 
įrašytiį klubą.

Po susirinkimo bus 
alaus klubo nariams.

Steponas Dombro, pirm. 
AL Laurutanas, rast.

10530 S. Indiana avė.

22 d. 
narių

veltui

PADĖKAVONĖ

Rytoj “I Am an
American” Diena

Apvaikščiojimas Chicagos
Stadiume

Rytoj, nedėldienį, laikraštis 
Chicago Herald-American ren­
gia patriotišką parengimą Chi­
cago Stadiume, 1800 West 
Madison st.

Rus gražus “I Am an Ame­
rican” dienos programas su 
muzika ir dalyvaus žvaižgdės 
iš teatro ir radio.

Durys bus atidarytos 12 vai. 
dienos ir programas prasidės 
pirmą valandą popiet. Įėjimas 
nemokamas ir nereikia bilietų.

Kaip žinom, lietuvis Stanley 
Pieža šį visą programą veda. 
Tat parodykim, kad lietuvis 
moka žmonių sutraukti su sa­
vo darbu. Neužmirškite, kad 
įžanga nemokama. Pasimatysi­
me rytoj Stadiume/ — X.

ras
1 Vetų Mirties Sukaktuvės

Užsirašė
“Naujienas”

Emilija, vos pabaigus 
mokyklą, susirado 

Plywood & Veneer 
ir savo uždarbiu 
seną mamytę, pa- 
sesutei Vincentai,

NORTHSIDE.—Plačiai north- 
sidiečiam žinoma Ifetuvaitė, 
Emilija Aleknikė, pasirinko sau 
už globėją jaunikaitį Albertą 
Raugelį, su kuriuo 
tadienį, gegužės 24

Šliubą priims šv. 
nyčioj ir vestuvių
šv. Mykolo parapijos svetainėj. 
Kiek jie viešnių ir 

i rėš, nežinau, tačiau 
bu. Svarbu, kad tai 
porelei vedybinis 
sektųsi. Sprendžiant
turėtų sektis, nes jie pasižymi 
netik savo rimtumu, o ir jų pra- 
eitis nebuvo rožėmis nuklota.

Emilijai dar mokyklą tebe- 
lankant, jos mylimas tėvelis F. 
Alekna mirė, ir dar liūdesio 
žaizdom neužgyjus, jos broliuką 
Joną žiaurusis paraližas par­
bloškė^ kuris ir dabar yra savo 
geros žmonos Elenoros prie­
žiūroj.
aukštesniąją 
darbą Atna 
Co. raštinėj 
užlaiko savo 
dedant jos
kuri savistovį gyvenimą veda.

Albertas Raugelis gimęs A- 
merikoj, mažas išvežtas į Lie­
tuvą, užaugęs Lietuvoj; pagrį­
žo į savo gimtinį kraštą Ame­
riką prieš pat karą ir pateko 
į Dėdės Šamo tarnybą. Arti­
lerijos skyriuje teko kautis su 
priešu įvairiuose frontuose.. Pa­
galiau, pasibaigus karui, Alber­
tas pagrįžo sveikutėlis, turi at- 
sakomingą darbą Hot Point Co. 
dirbtuvėje. Sukūręs šeimyninį 
žydinį, žada globot netik Emi­
liją, bet ir jos mamytę.

— J. Tarutis.

Brighton Parke pasižymi sa­
vo veiklumu p-ia M. Meravice. 
Ypačiai dabartiniu laiku jai te­
ko daug veikti ir daug daly­
vauti - įvairiuose parengimuose. 
Mat, prieš vasarą paprastai 
stengiamasi žiemos pramogos 
baigti, tai ir veikimas padidė­
ja.

Dalyvaujant visokiame veiki­
me, aišku, tenka su tuo veiki­
mu plačiau ir susipažinti. O 
tam geriausias būdas, kaip sa­
ko p-ia Meravice, yra “Naujie­
nos”. Štai kodėl ji be “Naujie­
nų” nė dienos negali apsieiti. 
Dar prenumeratai nepasibaigus, 
ji iš anksto stengiasi ją 
metams atnaujinti.

*

kitiems

kartą: 
visiems

Suvalkiečių Dr-jos
Choro Dėmesiui

Taip ji padarė ir šį 
atnaujino “Naujienas” 

kad jos ją kas dieną 
bei teiktų įvairiausias 
Chicagos ir iš viso pa-

Draugai choristai! Kaip jau 
visi mes esame nusitarę važiuo­
ti į Rockfordą pas SLA 77 kuo­
pos narius, nes jie kviečia mu­
mis palinksminti juos, tai ta 
diena nustatyta 'yra gegužės 
25-ta.

Turime busą pasisamdę. Bet 
kadangi choristai viso buso ne­
užpildo, tai dar turime vietos

metams, 
lankytų 
žinias iš 
šaulio.

P-ia Meravice gyvena adresu 
2539 W. 46th PI.

Prieš kiek laiko atsinaujino 
“Naujienas” ir kitas brighton- 
parkieitis, būtent, J. Skraudenis 
(2514 W. 46th PI.). Su “Nau­
jienomis” jis tiek susigyveno, 
jog be jų nė vienos dienos ap­
sieiti negali.

— Marion Ascilla.
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PETER P. GURSKIS “SS
MŪSŲ KOPLYČIA YRA AIR-CONDITIONED

659 West 18th Street Tel. Seeley 5711
PA bloko į rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėje.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

PETKUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 0142

•JJJ
UŪDĖSIO VALANDOJ 

šankiitMAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Av*. 3319 Litwaeico Ave

PROspecl 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jDsy natnę

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Ką galima daryti su sulaužyta 
širdimi? Labai daug, jei ją pade­
dam ištirtose rankose. Visur aplink 
mus šiandien matome širdis, kurio­
se yra nemalonumo, neteisybės, ne­
ištikimybės, ir yra sutrintos myli­
mųjų ligų ir karo skausmų. Nėra 
lengva išspręsti tą padėtį apie širdį, 
nes daugelis ją paslepia per pui­
kybę, rezervą, bailumą, arba stoką 
pasiryžimo ištesėti. Kiek mažai iš 
mūsų suprantame arba žinome ko­
kias kankinančias mintis mūsų 
draugai turi, “širdis pati pažįsta 
savo kartumą.” (Pat. 14:10). Daž­
nai nėra galima išaiškinti tą kartu­
mą savo artimiausiam draugui.

Bet yra Vienas, kuris supranta 
mūsų padėtį, nes Jis atėjo “gydyti 
tų, kurių širdis sutrinta... ir išva­
duoti prislėgtųjų”. (Luko 4:19). Yra 
parašyta, kad Kristus numirė su su­
laužyta širdimi. Jis yra vienintelis, 
kuris gali gydyti kitus. Sulaužy­
tos širdys yra daug vertingesnės Jo 
rankose, negu kietos širdys. Angli­
joje neseniai buvo išleista knyga, 
kurioje yra sakoma: “Dievas gali 
viską daryti su sulaužytomis širdi­
mis, bet tiktai tuomet, kada Jis turi 
visas dalis.” (Iš “The Unknown 
God”, štai gydymo paslaptis:

Sulaužyta širdis nėra galas gyve­
nimo, bet išarta žemė dėl naujos, 
palaimintos pradžios. Taip, Dievas 
žada duoti naują širdį tiems, kurie 
tiki į Jo vardą. Bet Jis nieko nega­
li daryti iki kolei Jis turi senąją 
širdį. Kada žmogus mato' savo vil­
tis, norus ir planus sudaužytus, ka­
da jis pats žiūri atvirai į savo šir­
dį ir ten mato savo-"nuodėmę ir at­
sigręžia pas Dievą, tuomet Dievas 
gali jam padėti ir veikti su juomi. 
Dievas yra sakęs, “Gyvenu aukšto­
je ir šventoje vietoje... kad atgai­
vinčiau nužemintųjų ir sutrintos 
širdies dvasią.” (Ižai. 57:15). “Aš 
jums duosiu naują dvasją ir atim­
siu akmens širdį iš jūsų kūno ir 
jums duosiu kūnišką širdį.” (Ezek. 
36:26). Kristus vieną kartą sinago- 
je skaitė iš Izaijo pranašystės (61 
persk.), kad Dievas duos tiems, ku­
rie liūdi “grožybę už pelenus, links­
mybės aliejų tiems, kurie yra liūd­
ni ir pagarbos rūbą dvasios apsun­
kintiems.”

Atiduok Dievui savo širdį. Jėzus 
sako, “Ateikite pas mane visi, ku­
rie vargstate ir esate apsunkinti, ir 
aš jus atgaivinsiu.” (Mato 11:28)

S. S. Times
(Apmokėta LMD lėšomis) 
Lietuvių Misijos Draugija

P O. Box 488 Chicago 90, Illinois
Evangeliką pamaldos yra nulai­

komos kiekviena sekmadieni 3 vai. 
po pietų, 816 W. 31st St., Chicago. 
Kviečiame visus atsilankyti. Įžanga 
laisva. — Lietuvių Misijos Draugija.

SABASTIJONAS 
MUSKEVIČIUS

Mirė gegužės 2 d., 1947 
ir palaidotas tapo gegužės 
1947 m., o dabar ilsis šv. Ka­
zimiero kapinėse amžinai nu­
tilęs ir negalėdamas atsidėko­
ti tiems, kurie suteikė jam 
paskutinį patarnavimą ir pa­
lydėjo jį į tą neišvengiamą 
amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailė­
dami jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią pa­
dėką dalyvavusiems laidotu­
vėse žmonėms ir suteikusiems 
vainikus draugams. Dėkojame 
mūsų dvasiškam tėvui, kun. 
Klebonui Martinkui, kuris at­
laikė įspūdingas pamaldas už 
jo sielą; vargonininkui Gau- 
bui; dėkojame graboriui P. 
J. Ridikui, kuris mandagiai 
patarnaudamas garbingai nu­
lydėjo jį į amžinastį, o mums 
palengvino perkęsti nuliūdimą 
ir rūpesčius, dėkojame Brolių 
ir Seserų Dr-jai už paskolini­
mą juostų ir pagalios, dėko­
jame visiems dalyvavusiems 
laidotuvėse žmonėms; o tau 
mūsų mylimas tėveli sakome: 
ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, Sūnus, Mar­
ti, Anūkai ir Brolis.

m.
7, MYKOLAS BARAUSKAS

vieni metai, kai 
mirtis atskyrė iš 
mylimą vyrą ir

Jau sukako 
z negailestinga 
mūsų tarpo 
brangų tėvelį. Netekome savo 
mylimo gegužės 19, 1946 m.

Nors laikas tęsiasi, bet mes 
jo niekados negalėsime už­
miršti. Lai gailestingas Dievas 
suteikia jam amžiną atilsį. 
Mes atmindami jo liūdną pra- 
sišalinimą iš mūsų tarpo, už­
prašome gedulingas šv. Mi­
šias gegužės 19 d., Šv. Jur­
gio parapijos bažnyčioje, 8 
vai. ryto, gegužės 23 d. 7 vai. 
su egzekvijomis Šv. Petro 
Petro bažnyčioje, gegužės 19 
—3-jas šv. Mišias. Kviečiame 
visus gimines, draugus, kai­
mynus ir pažįstamus dalyvau­
ti šiose pamaldose ir kartu su 
mumis pasimelsti už a. a. My­
kolo Barausko sielą.

Nuliūdę lieka
Moteris Rozalija ir sūnus Ka­
zimieras Barauskai.

3808 So. Union Avė.

WANATAH, IND.
Metinės Mirties Sukaktuvės.

x JONAS ADASHUNAS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

gegužės mėn. 19 d., 1946 m., 
sulaukęs 64 metų amžiaus, gi­
męs Ramygalos parap., Gri- 
niunų kaime.

Paliko dideliame nuliūdime 
žmona Josephine, du sūnai, 
John ir Alvin, pusseserė Ro­
zalija Martinkonis ir jos šei­
ma De Kalb, III., giminės — 
Antanas Kukuraičių šeima, 
Mateušo Palonių šeima, An­
tano Adrešiuno šeima, Kazi­
miero Andrešiuno šeima, Vi­
limo Sunkus šeima ir kitos 
giminės.

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangaus vyro ir tėvelio bus 
laikomos Šv. Mišios Šv. Ka­
zimiero bažnyčioje Gary, Ind. 
gegužės 19 d., 1947 m. Kvie­
čiame visus, gimines, draugus 
ir pažįstamus atsilankyti į pa­
maldas.

Mes Tavęs, mūsų brangu­
sis vyre ir tėveli, niekuomet 
neužmiršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas tave ateisime. 
Lauk mūsų ateinant!
Nuliūdę lieka: žmona ir Sunai

1 Metų Mirties Sukaktuves

m,
p

<5

L

Jonas A. Wastak
Persiskyrė su šiuo pasau­

liu gegužės 18 dieną 1946 m., 
sulaukęs pusės amžiaus; gi­
męs Lietuvoje, Rokiškio apsk., 
Kamajų parap., Mieliūnų km. 
Paliko dideliame nuliūdime 
žmona Ona, sūnus Vytautas, 
marti Veronika ir anūkė Joy.

Mes tavęs, mūsų brangusis 
vyre ir tėveli, niekuomet ne­
užmiršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anks­
čiau ar vėliau pas tave atei­
sime. Lauk mus

Nuliūdę lieka
Žmona,

ateinant!

Sūnus, Marti 
ir Anūkai

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE,

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

'ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

 Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

KNYGŲ KNYGA 
BIBLIJA 

arba Šventas Raštas
“Nors Biblija parašyta daugelio 

pranašų labai skirtingais laikais ir 
skirtingose apystovose, vienok ji 
nėra vien paprastuoju moraliu .pa­
tarimu, išminties išsireiškimu ir 
suraminimo žodžių rinkiniu. Ji yra 
daugiau negu tokia: Ji aiškiai, 
moksliškai ir tvarkiai atpasakoja 
šio pasaulio blogybių priežastis, 
bei vienatinius prieš jas vaistus ir 
jų galutinas pasekmes, kokias nu­
mato Dieviškoji išmintis, kuri, jau 
žinojo to plano pabaigą pirmiau, 
negu jį pradėjo. Ji taipgi pažymi 
Dievo žmonių kelią, .palaikydama 
ir sustiprindama juos tais didžiais 
ir brangiais pažadais, kurie turės 
išsipildyti, kuomet jiems ateis lai­
kas.”

Taip sako mums pati Biblija anie 
save: “Visas Dievo įkvėptas Raštas 
yra naudingas mokinti, sudrausti, 
pataisyti, auklėti teisybėje, kad Die­
vo žmogus būtų tobulas, tinkamas 
kiekvienam geram darbui.” (2 Tim. 
3:16, 17). Panašiai sakoma Romie­
čiams 15:4: “Nes visa, kas tik yra 
parašyta (Biblijoje), parašyta mums 
pamokinti, kad mes kantrumu ir 
Rašto paguoda turėtumėm vilties.”

Aukščiau .paduotieji tekstai liudi­
ja. kad Biblija yra paties Dievo, 
amžinosios Tiesos ir Išminties Žodis. 
Tai yra maloningiausiojo Dangiško­
jo Tėvo laiškas į mus, jo vaikus, 
kol mes esame čia “keleiviais ir 
pilgrimais”. Ji yra Gyvojo Dievo 
žodis, Jo įstatymas, protingiems Jo 
sutvėrimams.

“Biblija nuo pradžios iki pabai­
gai laikosi mokslo, kokio neužtin­
kame niekur kitur ir kuris prie­
šingas 
mokslams, būtent:
mirusiųjų gyvenimas ateis per mi­
rusiųjų prisikėlimą. Visi įkvėptieji 
rašytojai pareiškė savo pasitikėji­
mą Atpirkėjuje, o vienas sako, kad 
“tą rytą”, kuomet Dievas pašauks- 
juos iš kapų, jie ateis; piktieji ne­
turės daugiau valdžios ant žemės, 
nes “Teisingasis viešpataus ant jų 
tą -rytą.” (Psal. 49:14). Apie prisi­
kėlimą iš numirusiųjų kalba pra­
našai. Naujojo Testamento rašyto­
jai visas savo viltis ateinančiam gy­
venimui ir palaimai pamatuoja ant 
tų pranašysčių. Povilas sako taip: 
‘Jei nebūtų prisikėlimo ši numiru­
sių, tai nei Kristus neprisikėlė; o 
jei Kristus nėra prisikėlęs, tai mūsų 
mokslas yra tuščias ir jūsų tikėji­
mas tuščias;... tokiu būdu ir tie, ku­
rie užmigo Kristuje, yra išnykę. Bet 
dabar Kristus yra .prisikėlęs iš nu­
mirusių ir yra pirmtakūnu tiems, 
kurie dar miega;... nes kaip Adome 
visi miršta, taip Kristuje visi bus 
gyvi padaryti.’—1 Kor. 15:13-22.”

Kitą subatą bus daugiau.
Paskaitos iš švento Rašto iš tik­

rojo Tiesos ir tikrosios išminties 
šaltinio laikomos kiekvieną nedėl- 
dienį 10-tą vai. ryte, svetainėj, 5324 
S. Halsted St. (antros lubos). Įžan­
ga liuosa — nėra kolektų. Kviečia­
me visus atsilankyti.

šv. Rašto Tirinėtojai

visų pagoniškųjų tikėjimų 
kad, būsiantis

Garsinkitės “N-nose”



p AM AN AMERICAN” DIENA - 1947 J
šiemet “I AM AN AMERI­

CAN DAY” Tautinės Pilietybės 
Savaitės svarbiausias , įvykis, 
bus švenčiama gegužės 18 d., 
ir pakuojama, kad 5,000,000 
senų ir naujų amerikiečių da­
lyvaus iškilmėse visoje tauto­
je.

Iškilmės turės dvejopą tiks­
lą — pagerbti net 2,000,000 
jaunų Amerikos vyrų ir mo­
terų, kurie pasiekė balsavimo 
amžių praeitais metais, ir 200,- 
000 vyrų ir moterų svetimos 
kilmės, kurie buvo naturali- 
zuoti tuo pačiu laikotarpiu bei 
duoti visiems amerikiečiams 
progą vėl pasišvęsti idealams 
ir pareigoms Amerikos piliety­
bei.

Reikia atsiminti, kad ‘T AM 
AN AMERICAN DAY” tapo 
metinis apvaikščiojimas pagal 
Kongreso Rezoliuciją gegužės 
men. 1940 m. Praeitais metais 
beveik tūkstantis apylinkių ap­
vaikščiojo šią šventę. Ir joje 
dalyvavo daugiau negu trys mi­
lijonai žmonių. Daug daugiau 
tikimasi šiais metais.

Pagrindinė prasmė, šių metų 
“I AM AN AMERICAN DAY” 
apeigų yra vieningumas, — 
vieningumas įvairių kilmių 
žmonių, įvairių rasių, įvairių ti­
kybų ir kilnumas asmens. Pre­
zidentas Trumanas savo pro­
klamacijoj, paskirdamas gegu­
žės 18 d. “I AM AN AMERI­
CAN DAY” pareiškė, “kad de­
mokratijos bendrame veikime 
geros pilietybes reikalavimai 
nėra gimimo vieta, rasė arba 
tikyba, bet charakteris, moks­
las, kooperacija ir lojalumas.

Kalbos pasakytos naujiems 
piliečiams “I AM AN AMERI­
CAN DAY” proga visada pa­
brėžia ne tik prisidėjimą jaunų

---------------:..... "

AR ŽINOTE
• =WKA RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
gina, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jomms draudžia ii į rankas 
paimti į

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokio i 

s .pasigailėjimo.
Be to, jame rasi visokių pa­

tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio
Kainuoja tik $3.00 metams. ■> 

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway (

SO BOSTON. MASS.

________ / 

NELAUKITE
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Ine
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALI AI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

čiagimusių amerikiečių ir sve­
tur gimusių į pilietybės brolys­
tę, bet ir svarbą ir vertę kiek­
vieno piliečio mūsų demokrati­
joj ir jo neliečiamas teises, ku­
rias mums teikia Nepriklauso­
mybės Deklaracija ir mūsų 
konstitucija.

Šios šventės Amerikos demo­
kratijos teisės atstovauja šimt­
mečius kovų ir svajonių. Pat­
sai žmonijos laisvės čarteris — 
Amerikos Teisių Bilius — bran­
giai kainavo. Teisė balsuoti, ti­
kybos laisvė, visi žmogaus lais­
vės troškimai — neįvyko stai­
ga. Įvyko kovomis ir kančio­
mis ir pasiaukojimais. Bet tos 
teisės bus palaikomos tol, kol 
Amerikos piliečiai pripažins jas 
ne tik kaipo privilegiją, bet 
kaip šventą pareigą, kuri turi 
būti užlaikyta ir saugojama.

Užlaikymas ir saugojimas tos 
šventos pareigos šaukia kiek­
vieną Amerikos pilietį — seną 
ir naują, pozityviai prisidėti 
prie savo tautos. Praeitais me­
tais prezidentas parodė vieną 
būdą, kaip tą pareigą apsaugo­
ti, kada jis paskyrė tautinę 
Committee on Civil Rights. 
Smerkdamas, ką jis vadino 
“tendenciją atgaivinti neapy­
kantą”, prezidentas prašė to 
komiteto garsių piliečių (iš biz­
nio, darbo, mokslo, tikybos ir 
socialių patarnavimų) reko­
menduoti, kaip sustiprinti įsta­
tymus apsaugoti civiles teises 
ir laisves, kurias mūsų konsti­
tucija garantuoja.

Užlaikymas ir apsaugojimas 
civilių teisių ir laisvių, ne lik 
tautiška atsakomybė, apylinkių 
atsakomybė, bet atsakomybė 
kiekvieno piliečio. Pilietis, pasi­
ryžęs užlaikyti principus, kurie 
yra šios tautos pagrindas, ir ku­
rie sekamai kartais įsteigs dar 
geresnę ir didesnę Ameriką.

Šiemet parodos, veikalai, dai- 
nos ir kalbos per radio ir vie­
šuose susirinkimuoes dramati­
zuos “vieną tautą iš daugelio”. 
Pabrėš svetur gimusių piliečių 
pasiaukojimus Amerikai, kaip 
žymiai jie prisidėjo prie Ame­
rikos mokslo, kultūros ir in­
dustrijos, vis pabrėžiant visų 
piliečių, naujų ir senų, vienin­
gumą prieš viską, kas suklai­
dintų Amerikos žmones, ypač 
prieš pakurstymus vienos ra-' 
sės prieš kitą, vienos tikybos 
prieš kitą. Jie pabrėš, ką prezi­
dentas savo I AM AN AMERI­
CA ND A Y proklamacijoj vadi­
no “milžiniška pareiga visų 
žmonių šiame naujame amžiu­
je sunaikinti karus ir tvirtai 
įsteigti laisvę ir žmonijos bro­
lystę. Kada nauji piliečiai, seni 
ir jauni, ir senesni piliečiai su­
sirinks “I AM AN AMERICAN 
DAY”, nauji piliečiai prižadės 
savo įsitikinimą, amerikiečiai 
atnaujins savo lojalumą, — tai 
viskas simbolizuoja vieningu­
mą, kuris buvo ir yra šios tau­
tos stiprumas. — FLIS.

Rinite :=:| b.N . . . J
A lot has transpired at ithe 

Chorus since my last column, 
and I hardly know where^ to 
start. However, this correspond­
ent has really been in a whirl, 
so it is hoped that all will be 
forgiven.

With our annual elections 
due to come up in the near 
future it is the hope of this 
party that a permanent column­
ist or correspondents will be 
elected to carry on our work 
and our publicity on even a 
greater scale than it has been 
done in the past. This is a very 
important assignment, folks, so 
your selection should be a wise 
one, as we have a lot of activ­
ities planned for the summer 
and this fall.

As you all know, Birute has 
had a very successful season 
under the capable direction of 
our director, Mr. Byanskas, and 
our president, Mr. Ray Pratt. 
For this reason it was decided 
by the executive committee to 
hold a party for the active mem­
bership in appreciation for their 
work during the past year. This 
was held on April 26, at 111th 
and Crawford, where Mrs. Po­
cius, our hostess, really fixed 
us a swell food. A good time 
was really had by all! Since 
that time the Chorus has been 
rehearsing quite a few new 
numbers in preparation for the 
fall season which, we under­
stood, will include a new ope­
retta.

• Furthermore, as a surprise, 
we were honored by the pres­
ence of Mr. Keith Wheeler of 
the Chicago Daily Times at our 
rehearsal last Friday night. Mr. 
Wheeler interviewed the chorus 
for the series of articles which 
he is now writing for his pa­
per. After the meeting our so­
cial committee arranged re­
freshments which were very 
delightful and delectable.

Last Sunday one of our mem­
bers in the person of Andy 
Gillis took upon himself a wife. 
Congratulations, Andy, and a 
lot of happiness to both of you! 
Further in this vein: you all 
know that the Ackie Mackie 
and Walter Pratt wedding 
comes on May 30, which is just 
a short time off. This column­
ist would like to say best of 
luck and happiness ttf both of 
these staunch members.

The time has come to close, 
and I will say so long, with the 
hope that our new columnist 
will take up where this writer 
has left off. — VICKS

Chicagos Lietuviu 
Vyrų Choro 
Dėmesiui

Chicagos Lietuvių Vyrų Cho­
ro pamokos, kaip ir visados, 
atsibus sekmadienį 10 valandą 
ryto Neff o svetainėje. Visi cho­
ro nariai būtinai dalyvauki! pa­
mokose, nes pirm negu paimsi­
me atostogas turime dalyvauti 
Lietuvių Tautiškų Kapinių pro­
gramoj kapų puošimo dienoje.

Programa prasidės lygiai 11 
valandą iš ryto. Turime jai pri­
sirengti. — Tas pats

Sekmadienį, gegužės 11 dieną, 
Illinois valstybėje oficialiai pra­
dėtas B ALF vajus. Vajaus pra­
džios rezultatai yra džiuginan­
tys. Kad vajus taip gražiai pra­
dėtas, reikia dėkoti ne tik en­
ergingam Vajaus Komitetui, bet 
ir Amerikos Legijono Dariaus- 
Girėno postui. Postas, ypač jo 
vadovybė, labai daug prisidėjo 
prie sėkmingos vajaus pradžios 
darbu, .aukomis ir visais kitais 
galimais būdais.

Dariaus-Girėno postas prisi­
dėjo ne tik darbu, bet ir auko­
mis. Iki šiol Illinois valstybėje 
dar nė viena lietuviška organi­
zacija tremtinių šelpimui nėra 
paaukojusi tokios sumos, kokią 
paaukojo D.-G. postas. ’ Postas 
paskyrė šiam reikalui $1,500! 
Už šią auką lietuviai tremtiniai 
Europoje D.-G. posto vardą vi­
suomet su pagarba minės.

Posto auka iš tikrųjų yra 
daug didesnė, siekianti kelių 
tūkstančių dolerių, neskaitant 
komisijos ir visų posto narių 
pasišventimo ir darbo. Mat, po­
stas už salę neėmė jokio atly­
ginimo. Vakare prie barų ir val­
gykloje patarnavo posto nariai 
taip pat be jokio atlyginimo. 
Visos pajamos iš abiejų barų 
skiriamos .taip, pat tremtinių 
šelpimui. O jų susidarys nema­
ža suma. Vakare įvykusių šo­
kių pelnas taip pat skiriamas 
tam. pačiam tikslui.

Be to, D.-G. postas pats pa­
siūlė Vajaus Komitetui paruoš­
ti laiškus ir išsiuntinėti visiems 
posto nariams, kurių yra apie 
800. Į tuos laiškus dabar ateina 
atsakymai su gražiomis auko­
mis.

Vajaus Komitetas dar kartą 
dėkoja Dariaus-Girėno postui už 
aukas ir kitokiu pagalbą visų 
tremtinių vardu. Ypatinga pa­
dėka priklauso vakaro rengimo 
komisijai: J. Rachui, komisijos 
pirmininkui, teisėjui J. T. Zu­
rini, garbės pirmininkui, Juo­
zui Mickeliūnui, publikacijos ve­
dėjui, labai daug darbo Įdėju­
siam, ir J. Judickui, dabarti­
niam posto komanderiui.

Už viską Dariaus-Girėno po­
stui — ačiū! — X.

Visiems Proga 
Prisidėti

CICERO. — Praėjusį sekma­
dienį oficialiai atsidarė BALF’o 
vajus mūsų valstybėje, t. y. Illi­
nois. Kitose valstybėse BALF’o 
vajus eina nuo kovo mėnesio. 
Vadinasi, mes esam atsilikę.

Dabar turim vajaus vedėją 
energingą B. Budginą. Propa­
ganda plinta dviemis kalbomis, 
nebus pasiteisinimo, kad “neži­
nojau”. Dėžutės kolonijose iš­
dalintos po krautuves.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

DIDŽIULĖ DARIAUS-GIRĖNO
POSTO AUKA

POSTAS PASKYRĖ Iš SAVO IŽDO $1,500 TREMTINIŲ ŠEL­
PIMUI. — ORGANIZAVO VAJAUS ATIDARYMO IŠKIL­
MES, DAVĖ NEMOKAMAI SALŲ, NEMOKAMAI PATAR­
NAVO IR PASKYRĖ BARŲ IR VISAS KITAS PAJAMAS.

Gavę grąžos smulkių, įdėkit 
jų į dėžutes. Centas prie cento 
sudaro dolerį, o doleriai sudaro 
šimtines ir tūkstantines.

Mūsų kvota $125,000. štai 
maža kolonija Cicero davė 
$650. Stambesniems aukoto­
jams išduodamos kvitos. Jas 
turi BALF’o skyrių komitetai.

Taipgi nepamirškite atlieka­
mų drabužių. Jų rinkimas ne­
pasibaigia. Chicagos sandėlis 
yra adresu 4714 So. Marshfield 
avė. Drabužius paima ponia 
Mickunienė dienomis ir vaka­
rais. — D.

Visų Dėmesiui
Mielas skaitytojau, šį kartą 

norisi Tamstos dėmesį atkreip­
ti į labai džiugų ir tamstos šir­
džiai malonų dalyką.

Be abejo, tamsta ir tamstos 
draugai esate jau girdėję, kad 
gegužės 26 dieną atvyksta pas 
mus Chicagon žymi viešnia, 
Metropolitan operos dainininkė 
Anna Kaskas. Kad šią malonią 
viešnią sutikus ir svetingai pa­
vaišinus, Alice Stephens Singers 
rengia jai koncertą su gražiu 
programų.

(Programą pildys artistė An­
na Kaskas, kuri yra rūpestingai 
prisiruošusi jai. Ne mažiau rū­
pestingai yra prisiruošusios 
koncertui ir mūsų chicagietės 
dainininkės, Alice Stephens 
Singers, vadovaujamos gabios 
muzikos mokytojos Anelės Ste­
ponavičienės.

Kalbamas koncertas įvyks 
pirmadienio vakare kaip 8:30 
valandą gegužės 26 dieną Or­
chestra Hali, 410 So. Michigan 
avė. — K. L.

Kur Galima Pirkti 
Bilietų A. Stephens 
Choro Koncertui

Alice Stephens Singers choro 
koncertas įvyksta > pirmadienį, 
gegužės 26i d., Orchestra Hali 
salėje, Monroe ir Michigan. 
Koncerte dalyvaus, kaipo solis­
tė, garsi Metropolitan operos 
žvaigždė, Anna Kaskas.

Bilietai šiam nepaprastam 
parengimui yra platinami iš 
anksto. Visi bilietai ložoms 
(box’ams) ir bilietai po $3.60 
jau yra išparduoti. Dar galima 
gauti bilietų už $2.40 rezervuo­
toms vietoms ir $1.80, taipgi 
$l*.20 nerezervuotoms vietoms.

Klauskite bilietų pas choro 
nares. Jei choro narių nežinote, 
užsisakykite vietas ašukdami p. 
Alice Stephens studio, Harrison 
2303. (Pradedant gegužio 17-tą 
bilietus bus galima gauti ir Or­
chestra Hall Box office.

Koncertas prasidės lygiai 8:15 
valandą vakare.

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
Under U. S. Government supervision

2202 West Cermak Rd. Chicago 8, Ill.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

PHONE CANAL 8887

. ....... ........ i , TT-rTinrn-nr'rmin-nnirii,n."m

A. L. D. D. NARIAI
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 , 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valanlos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

WEST MaDisuN Sa.
Vai.; 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Teieionas SEELEY 7330
Namų teieionas BivUAoWicK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. SLV1KUS 
OxuYTOJAb lit ViliRCKUALO 

ixC. AK1N1US pKiAmixu 
744 VV. 35tn Street

Valandos: 11—12; 2—4ir6:30—8:30 
-turmadiemais uk nuo 2—± ir 

6:ou—biot), sventaaiemais; 11—12

DR. STRIKOI/IS”
Gydytojas ir Chirurgas
unsas 46*5 SO. ASHLAND aVE.

Oiiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, bunatos 

vakarus ir iNeueiias.
Oiiso tei. YARDS 4787 

Namų tei. PKUSEECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
dantistas

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Teieionas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd St. . 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie-
* niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAIVI į) TEL. BEVERLY 10211 -

K11I L1ETU V1AI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
PenKtad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehiil 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 p. .p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS- 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA/2421

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROvehiil 1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas)
. 3925 W. 59th St.

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
J eigų neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096 •

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

_j^ATAU.ČIAI; DAKTJUtAI, 

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 ,
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną. '

AKIU SPECIALISTAI :
Telefonas LAFAYETTE 0848

Dr. M. D. Sachnoff 7
SPECIALIZUIJASI AKIŲ, AUSŲ,

NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE
4204 Archer Avė.,

VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro.
Trečiadieniais tik susitarus.

EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS
PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę ■ 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas. su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiamą į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsilikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 1 

pirmiau.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi .pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orredį į 

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street

CICERO 50, ILL.

SOPHIE 
BARČUS 

RYTINE RADIO 
VALANDA

— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.

I
 Išgirskite vėliausias žinias 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

V—___ —
SKAITYKIT IR KITUS 

. RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
t—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ ŠEŠTAD1EN., GEGUŽĖS 17, 1947



| CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS |

Padarė Holdapą 
Noverų Krautuvei 
Bridgeporte

Valstybės gynėjas sakosi iš- 
kelsiąs jam naujus kaltinimus. 
Jisai Heinzą areštavęs kada su­
žinojęs, jogei Heinz ketina ne­
užilgo išvykti į. Kaliforniją.

REAL ESTATE—FOR SALĖ 
Namai žemė—Pardavimui AUTOS-TRUCKS FOR SALE 

Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

Išnešė graznų vertės $15,000 v
^Praėjusį ketvirtadienį, die­

nos metu 1:30 valandą, trys 
ginkluoti plėšikai užpuolė pp. 
Noverus jų krautuvėje Bridge­
porte, adresu 3249 S. Halstee 
street. No ver ai laiko graznų 
(jemelry) krautuvę.

Piktadariai pasiėmė pp. No­
verų $190 pinigais ir graznų 
vertės $15,000. Jie paliepė p. 
Noverui nusivilkti marškinius, 
juos suplėšė į juostas ir šiomis 
juostomis pririšo abudu pp. 
Noverus prie kėdžių.

Be minėtų aukščiau $190 
graznų plėšikai dar atėmė 
Noverų $600 vertes žiedą.

Kai jau plėšikai bėgo iš krau­
tuvės, poniai Noverienei pavy­
ko atsipalaidoti nuo kėdės. Ji 
pasitvėrė pistoletą ir paleido 
vieną šūvį, bet į piktadarius ne­
pataikė.

Įvesdino Į Ofisą 
Illinois Universiteto
Prezidentą

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

ir 
iš

Kaip vakar Urbana-Cham­
paign miesteliuose rengtasi iš­
kilmingoms ceremonijoms. Jos 
lietė įvesdinimą Dro. George 
D. Stoddard Illinois Universite­
tą prezidentu.

Kalbos buvo numatytos fede­
ralinės valdžios atstovo, guber­
natoriaus Green, įvairių kolegi­
jų ir universitetų atstovų ir 
studentų reprezentuotojo, taip­
gi paties prezidento Stoddardo.

Paskui programoj sekė sutei­
kimas garbės atžymėjimų, Illi­
nois Universiteto vardu, kai ku­
riems pasižymėjusiems asme­
nims.

PERKAM, parduodam namus, 
oizmus, lotus, iarmas ir mainome 
.kas Ką turnė. Aparaudžiam nm 
gaisro n visokių nelaimių. Nu 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs 
.atymas, kad automobilius būtina 
eikia apdrausti. Pašaukite mus, t 

mes Tamstai patarnausime visuos,
’čiRv ■ H < i -ų

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE

Telefonas HEMlock 0680. 
arba GROvehill 6343.

SOUTH WEST SIDE NAMAI 
Turi būti parduoti už geriausį Jū­
sų pasiūlymą. Matykite šiuos na­
mus ir siūlykite savotiškai. Pigiau 
namą .pirksi, daugiau pelnysi.

2 flatis po 5 ir 6 kambarius.
6 kamb. cottage—94x120 pėdų

lotas.
2 bungalow, viena 5, kita—6-šių 

kambarių.
3
4
4
6
7'
8

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
DarbininkųReikia.

REIKIA SIUVĖJO prie recut 
try ons vyru aukštos rūšies kautu. 

GLOBE TAILORING 
208 W. Monroe.

PAS MANE visados galima nusi­
pirkti, parduoti arba išsimainyti 
namą pelningiau ir greičiau.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
CHAS. URNICH-KAZ. URNIKAS

2500 W. 63rd St. 2 lubos 
PROs.pect 6025.

TUŠČIAS, GRAŽUS didelis bun­
galow. Vanduo alyva šildomas. 
$6,500 įmokėti. Savininkas 6119 So. 
Rockwell. REPublic 7213.

Indaitino Buvusį 
Kasyklų Pareigūną

SPRINGFIELD, Ill. — Cen- 
tralia kasyklos eksplozijoje žu­
vo 111 angliakasių.

Ryšium su šia nelaime iš Illi­
nois kasyklų direktoriaus vie­
tos rezignavo Robert M. Medill. 
šiomis dienomis jisai buvo in- 
daitytas. Kartu su juo yra in- 
daitytas Robert Weir, kasyklų 
departamento Illinois valstijoj 
direktorius asistentas.

Jie yra kaltinami tuo, kad 
nepaisė savo pareigų. Ateinantį 
antradienį teisme jie pareikš 
esą nekalti.

Kompanija, operavusi Centra­
lia kasyklą, kurioje įvyko eks­
plozija, pardavė ją Peabody an­
glių kompanijai.

Suėmė Du
Vagilius

Policija turi suėmusi du jau­
nus vyrus —■ Steve Tomaras, 
24 m., 2902 W. North avenue, 
ir Carl P. Fiorito, 25 m., 519 
Hartland et.

Pas suimtuosius užtikta ra­
dio aparatų vertės $1,000. Kal­
tinimas jiems daromas, kad jie 
pavogė radijo setus iš General 
Appliance & Cycle Shop, 3842 
W. North Ave.

Policijos skvadas pastebėjo 
Tomarasą ir Fiorito bevažiuo­
jančius masina su pririštu jos 
užpakaly radijo setu. Skvadui 
pasirodė mašina nužiūrėtina ir 
jis susidomėjo ja. Automobilis­
tai mėgino pabėgti. Prasidėjo 
enktynčs ir gaudymas. Ketu­

riolika kitų policijos skvadų su­
važiavo pirmajam skvadui tal­
kon. Pagaliau gaudomieji 
suimti.

GERAS MŪRINIS 2 flatų namas 
pardavimui, po 5 kambariūs, 3 mie­
gamieji, pečiumi apšildomi. 3136 W. 
Pershing Rd.

IMKITE ŠITA BARGENĄ $6 500 
4244-46 So Campbell Avė. 5 ir 5. 
pečium šildomi, geras cementuotas 
beismontas. Pašaukite NORmal 
1090. 1005 W. 63rd St. Mr. Horwitz.

MODERNIŠKAS 6 KAMBARIŲ 
bungalow, furnasu šildomas, sto­
keris, 2 karų garažas, ąžuoliniai 
trimingai ir grindys, shower; arti 
transportaciia, mokyklos, bažnyčios. 
Bargenas. Tuojaus galima užimti. 
Savininkas: 3419 SO. VERNON AV. 
BROOKFIELD, itL.

PARDAVIMUI
Pusiau moderniška 5 kambarių stu- 
ba, yra elektra ir vanduo. Fur- 
nasas ir beismontas. Taipgi yra 2 
neužbaigti kambariai viršuje. 12 
akrų žemės.............................  $4,000

4 kambarių stuba, elektra, van­
duo yra. ................................. $1100

5 kambarių stuba, elektra ir van­
duo yra. 10 akrų ..........    $2,500

26 akrai. Gera žemė,.. 11 akrų iš­
dirbtos. kita—miškas, 40 rods iki 
upės. $50 už akra.

STANLEY PATRICK

buvo

Traukinys 
Užmušė Vaiką

COTTAGE SU ĮPLAUKOMIS 
3807 West 56th St.

6 kambarių medinis cottage. Gali­
ma vartoti 2 šeimynom. Karštu 
vandeniu šildomas.

Kreiptis:
3801 West 55th Street.

sumokamų

aldermanų 
Springfiel- 
gubernato-

100 Merų Turės 
Konferenciją Rytoj

Chicagos priemiesty Oak Park 
rytoj, sekmadienį, 100 merų iš 
Cook kauntės,, Du Page kaun­
tės ir Lake kauntės laikys kon­
ferenciją.

Reikalas, kurį jie svarstyt?, 
yra tas, kad Illinois valstijos 
centralinė valdžia grąžintų pa- 
skyriems valstijos miestams ir 
miesteliams dalį 
sales taksų.

Neseniai Chicagos 
komitetas važiavo į 
dą tuo reikalu, bet
rius Green atsisakė jų prašymą 
patenkinti. Dabar įvyks šimto 
merų, tegul ir mažų miestų, 
konferencija. Pranešimai duoda 
suprasti, kad ir šie merai nori 
gauti savo miestams dalį jų su­
mokamų sales taksų. Taigi ir 
vėl bus daromas spaudimas į 
gubernatorių.

Sekmadienį konferencijoj da­
lyvaus taipgi Chicagos meras 
Kennelly.

Apskaičiavimai rodo, kad per­
nai viena Chicaga sumokėjo 54. 
nuošimčius visų surenkamų Illi­
nois valstijoje sales taksų.

Naktį į penktadienį Warren 
avenue policijos stotis gavo pra­
nešimą, kad pasigendama vai­
so, Niek Grumbos 11 metų, 

1900 W. Madison street.
Policijos seržantas pasiuntė 

ieškančiuosius i Cook kauntės 
lavoninę. Ten iš tikrųjų buvo 
vaiko lavonas. Vaiką užmušė 
Chicago and North Western ge- 
'ežinkelio traukinys. Nelaimė 
vyko prie Wilcox ir Rockwell 

gatvių.

5 KAMBARIŲ MEDINĖ. COTTA­
GE, 3 bedrooms, aukšti viškai; ce­
mentinis fundamentas. 2 karų ga­
ražas. Lotas 371/2x125. 98th St. it 
California Ave. Kaina $7 900.

3801 West 55th St.

NAUJA REZIDENCIJA gatava 
South Side, Dėl platesnių informa­
cijų pašaukite savininką vakarais 
po 6 vai. CEDarcrest 1739.

3 FLATŲ APARTMENTŲ namas, 
apdaryti porčiai, 2 karų garažas, 
stokeris. Galima išdalinti. Visokia 
transportacija ir arti Jackson Pk. 
Mr. Chapes, 1437 E. 65th Place.

CLASSIFIED ADS.
hail—I—■—II ■■■* !■■■>.*■ I. ........ ....

NAMAS BUS ATIDARYTAS 
SEKMADIENĮ nuo 1—6 

5316 S. Lawndale Ave. (3700 West) 
Dabar tuščias. 2 aukštų mūrinė re­
zidencija. Tile maudynė. Didelė ca­
binet virtuvė. Naujai išdekoruota. 
Savininkas CEDarcrest 2103.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Vėl Areštavo Skokie 
Miestelio Buvusį 
Pareigūną

Skokie miestelio keli parei­
gūnai, jų tarpe policijos virši­
ninkas Theodore Heinz, prieš 
kurį laiką buvo areštuoti, in- 
daitinti ir teisiami dėl gemble- 
riavimo išsiplėtimo tame mie­
stely.

Šią savaitę teismas juos pa­
leido. Ketvirtadienio vakare bu­
vęs miestelio policijos viršinin­
kas Heinz celebravo laimingam 
jam užsibaigusią bylą. Tuo tar­
pu Cook kauntės valstybės gy­
nėjo Tuohy paliepimu Heinz 
vėl buvo areštuotas.

BIZNIO PROGOS
35 metų senumo tavernos biznis, 

darąs gerą biznį apskritus metus— 
$60,000 per metus ir kasdien didėja, 
nes pradėjo greitai statyti naujus 
namus apylinkėje. Savininkas per 
senas vesti biznį.

2 aukštų mūrinis namas gerame 
stovyje 87x125 lotas. Šalia Šv. Ka­
zimiero kapinių vartų.

Didelis baras ir kambarys už­
pakaly, d’delė virtuvė ir miegama­
sis apačioje. 6 dideli naujai išdeko- 
ruoti kambariai viršuje. 2 karų ga­
ražas ir 3 trokų garažai.

Kaina $38,000.00 įskaitant moder­
nišką naują krautuvę fronte; visas 
stakas ir įrengimai. Elektrikinis T'e- 
frigeratorius. $15,000. cash paims ir 
duos morgičiu likusiais sumai.
Agentai R. G. BLOWNEY & SON 

127th St. ir Harlem Ave.
Palos Heights.

Phones office Palos Pk. 730 
Res. 746.

Ora, Indiana.

CAFETERIA: Central Mfg. Dis­
trict, tas pats savininkas per 22 
metus, pilnai įrengta, įskaitant 2 
aukštų mūrinį namą. Liga verčia 
parduoti Kaina $21,500.
McGRATH RADcliffe 4903

TAVERNA SU NAMU, kamuas, 
daro .gerą biznį, maloni apylinkė. 
Tinka lietuvių žmonėms. Kaina 
$23,500. 2234 So. California Ave. 
Savininkas.
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PARDAVIMUI MEDINIS namas, 
block fundamentas, apkaltas sma­
liniu popierium, grosernė, 6 kamba­
riai. Pirmas aukštas karštu vande­
niu šildomas, viršuj 2 flatai, po 4 
kamb., 2 karų garažas. 3514 South 
Emerald Ave.

NORTH RIVERSIDE — 7 kam­
barių medinė rezidencija;, pečium 
šildoma; 60 pėdų frontage'; vaisių 
medžiai; neatsisakys nuo prieinamo 
pasiūlvmo; tuojaus galima užimti. 
2428 Westover Ave., tel. RIVerside 
2714-R Agents invited.

5 KAMBARIŲ MEDINIS cottage, 
karštu vandeniu šildomas, 2444 W. 
69th St. Savininkas vietoje sekma­
dienį 1—5 popiet.

GALIMA KRAUSTYTIS tuoj aus 
netoli Marquette Parko, 5 kamba­
rių namaš, didelės viškos, beismon- 
tas, stokeris, garažas, lotas 50x125, 
galima laikyti paukščius. Su rakan­
dais arba be. Kaina $9,000. 3648 W. 
66th Street.

COTTAGE MARQUETTE PARKE, 
karštu vandeniu šildoma, 2 aukš­

tų mūrinis namas, 2—4 kamb. Mar­
quette Parke. Kreiptis 2604 West 
69th St.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS NAMAS.
Su priediniu neužbaigtu kamba- 

•riu. 10556 So. Troy St. Alyva šildo­
mas, air conditioned. Galima tuoj 
kraustytis. Atidarąs apžiūrėjimui 
sekmadienį nuo 2 popiet arba šau­
kite:

REHAK CONSTRUCTION CO. 
Palos Park, Illinois.
Oak Lawn 1763J2.

flatai po 5 kamb. 60 pėdų lotas, 
flatai 
flatai 
flatai 
flatai 
flatai

10 flatų po 4 kambarius.
12 flatų pečiais apšildomi visokie 

kambariai.
12 flatų visokie kamb. aukštos 

rūšies apartmentai.
Beverly Hills 6 kamb. bungalow.
Downers Grove 8 kamb. mūrinė 

rezidencija, lotas 87x200 pėdų.
North River 

nė bungalow.
Roselande 

domas.
Roselande 

domas.
Roselande 

ir krautuvė.
Šiuos namus galima pirkti 

žiausiu cash įnešimu, likusiai 
padarysiu morgičius už 4 nuošim­
čius be komišeno. Pareikalavus, su­
teiksime pilnas informacijas.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
Matykite arba prašykite 

CHAS. URNICH, 
2500 West 63rd St., 2 aukštas. 

PROspect 6025.

po 3 ir 4 kambarius, 
po 4 ir 5 kamb. 
po 4 ir 5 kamb. 
ir krautuvė.
po 3 ir 4 kambarius.

Side 5 kamb. mūri-

REIKIA
WAREHOUSE MEN

• LOADERS
• ELEVATOR OPERATORS
• STOCKMEN
• PORTERS

5 dienu darbo savaitė.
GERAS MOKESTIS 

Dykai apdrauda, žemų kaštų 
ligoninė.

Kreiptis į Employment Office 
9-tas aukštas.

THE FAIR
STATE AND ADAMS STS.

REIKIA SIUVĖJO prižiūrėti kai­
po pagelbininkas foreman aukštos 
rūšies vyrų kautu siuvykloje.

GLOBE TAILORING 
208 West Monroe.

REIKIA PATYRUSIO prosytojo 
su mašina ir rankomis. Geri vyrų 
drabužiai. Pastovus darbas.

ROSEN’S, 3410 W. 26th St.

DARYKITE DIDŽIAUSIĮ pelną— 
Greitai parduodami kūdikių auto 
seats, .play pens, porch gates, pe­
dal cars, etc. Paimti užsakymus. 
Mes pristatome. KELLER PRO­
DUCTS, 18 E. Kinzie.

2

4

4

flatis .pečiais

flatis pečiais

flatis, visokie

galima pirkti

apšil-

apšil-

kamb.

suma- 
sumai

$1,800.00 įmokėti — dviejų aukštų 
mūrinis namas .po 4 kambarius ir 
medinis namas, apdaryti porčiai. 2 
karų medinis garažas. Tuščias fia­
las, galima kraustytis. Kaina $6,- 
150.00. Apžiūrėjimo valandos nuo 
1—5 popiet šeštadienį ir sekmadie­
nį, 2508 S. Whipple St. Savininkas 
parūpins morgičiu, jeigu reikės.

$6,350 nupirks su $93.00 mėnesi­
nių įplaukų ‘2 namus, 4 kambarių 
mūrinis ir medinis namas, ir 5 
kambarių medinė cottage užpakaly, 
tiktai $2.150 reikia įmokėti, likusi 
suma kaio renda. Matykite Mr. 
Larson, 2508 So, Whipple St., nuo 
1—5 popiet šeštadienį ir sekmadienį

Pagalvokite ir pirkite nuo: 
GEORGE W.. FINK, REAL ESTATE 

5521 West Cermak Road.
Cicero. Illinois, Olympic 385 

Atidarą sekmadieniais.

REIKIA
INDŲ PLOVĖJŲ

IR

Naktinių Porterių
NUOLATINIS DARBAS 
ir pilno laiko darbas.

GERAS MOKESTIS
Valgis ir uniformos parūpinta

HARDING’S
68 WEST MADISON ST.

_______________________________ I
REIKALINGI

SHEARMEN
Shear helpers, darbininkų dirbti 
geležies atmatų kieme. Pastovus 
darbas, geras mokestis.
MIDWEST IRON & STEEL CO.

1854 W. Webster Ave.

IELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Da^

REIKIA VIRĖJOS 
Kambarys, valgis ir alga. Pašaukti 
Willow Springs 1085 arba atsilan­
kyti Red Top Inn, 91st ir Archer.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

2214 West ■ 23rd Place.
Mūrinis namas, krautuvė ir ke­

turi kambariai, šiltu vadeniu ap­
šildomas. Keturių karų garažas. 
Tikras bargenas. Ateik ir pasitik­
rink.

NAKTINIU 
VALYTOJŲ

• MOPPERS
• SWEEPERS ..........
• OPERATORS prie jėga varo­

mu grindų plovimo mašinų,
GERAS MOKESTIS

Dykai apdrauda. Žemų kaštų ligo­
ninė. Kreiptis į Employment Office, 

9-tas aukštas.

THE FAIR
STATE AND ADAMS STS.

REIKIA
Naktinių Valytojų

• MOPPERS
• ŠLAVĖJŲ

GERAS MOKESTIS 
Dykai apdrauda.

Žemos kainos ligoninė.
Kreiptis į Employment Office, 

9-tas aukštas.
THE FAIR

STATE AND ADAMS STS.

REIKTA
NAKTINIŲ DŽENITORKŲ

1% AUKŠTO-: MŪRINIS bunga­
low. Tuoj aus galųna užimti. Mokyk­
la, krautuvių centras. 10114 South 
Crandon. MlDway. 8316.

MODERNIŠKAS 3 apartmentų 
mūrinis. 5—5—3. Tile virtuvė, mau­
dynės. Stokeris, insuliuotas, 3 karų 
mūrinis garažas. Venetian blinds. 
Geros įplaukos. Arti 63rd ir Kedzie 
Tuojaus galima -užimti. $17,950. Sa­
vininkas PROspect 1651.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 60 AKRŲ farma 
su trobesiais, galvijais, mašineri- 
ia. Route 10, Box 45, North Judson, 
Ind. J. Jaworowski.

MARSHALL FIELD
& COMPANY 

RESTORANAI 
Turi nuolatinius darbus 

Visos dienos ir trumpų valandų 
darbus dėl:

DISH ROOM DARBININKŲ 
$24.60 plus valgis iki $27.60 

plus valgis priklauso nuo patyrimo. 
5 dienų ir 40 valandų darbo sa­
vaitė. Viršlaikis mokamas kas virš 
savaitinio išdirbto laiko pusantro 
mokesčio.

Kreiptis į 3-čią aukštą 
Restaurant Divisio Employment 

Office.
Matykite Miss FIELD.
Ill NO. STATE ST.

Darbo valandos nuo 9:30 vakaro 
iki 5:30 ryto, 

šeštadienį naktimis nereikia dirbti 
Valgis ir uniformos parūpinta

HARDING’S
68 W. Madison.

REIKIA
DŽENITORKŲ

Moderniškas ofisų namas.
53 W. JACKSON BLVD

ROOM 262

PARDAVIMUI 160 AKRŲ —vi­
sa eilė trobesių. Elektra, Trout upe­
lis. daržas, javai. Bendri galvijai ir 
javai; miškas: 90 akrų dirbamos že­
mės. 16 mvliu į north Wisconsin 
Dells, vieškelys 13. Į rytus nrie 
cnuntv A2¥> mylios. Tuojaus galima 
užimti, šaukti ar rašyti H. P. Reid, 
Grand Marsh, Wisconsin.

REIKALINGAS
rakandų užbaigėjas

Būtų gerai, kad turėtų patyrimą.
Gera alga trumpos valandos.

Roosevelt Furniture Co.
2310 W. ROOSEVELT RD.

Tel. SEELEY 8760.

MARSHALL FIELD
& COMPANY

RESTORANAI
Turi nuolatinius darbus

Visos dienos ir trumpų valandų 
darbus dėl:

DISH ROOM DARBININKIŲ
$24.60 plus valgis iki $27.60 

plus valgis priklauso nuo patyrimo. 
5 dienų ir 40 valandų darbo sa­
vaitė. Viršlaikis mokamas kas virš 
savaitinio išdirbto laiko pusantro 
mokesčio.

Kreiptis į 3-čią aukštą 
Restaurant Division Employment 

Office.
Matykite Miss FIELD.
Ill NO. STATE ST.

PARDAVIMUI 40 AKRU pieni­
ninkystės farma. geriausia žemė, 
sodas, peri trobesiai fumasas, elek­
tra telefonas mokykla, upė. $6.500. 
JOSEPH GUZAS. Exeland, Wis.

REIKALINGAS SIUVĖJAS. Vi­
sokis darbas. Geras mokestis ir ge­
ros darbo sąlygom.

JACK’S MEN SHOP 
5815 West Cermak Rd. 

CICERO, ILL.

REIKIA MOTERŲ
Patyrusių ir nepatyrusių skudurs 
skirstyti. Geras mokestis. Ateikite į 
CONTINENTAL PAPER GRADING

COMPANY, *
1623 So. Lumber St., Chicago.

Arti 18th St. ir west side nuo 
Chicago River.

BRADY
3439 W. 63rd St.

. Brady Motors kooperuoja su pre­
zidento Trumano prašymu numušti 
kainas. Kiekvieno karo mūsų san­
dėly kaina nužeminta 10% arba 
daugiau.

GERA 
Transportacija

VISI GEBOS BŪŠIES KARAI
1947 IKI 1934

10 DIENŲ IŠBANDYMAS 
Geriausias Pirkimas Mieste 
RAŠYTAS WARRANTY
TUOJAUS PRISTATYMAS

Mainyti Nereikia
DAUGELIS TURI PRAKTIŠKAI NAUJOS 

TAIKUS. RADIJUS, ŠILDYTUVUS. 
DEFBOSTERIUS, ETC.

”47 OLDS Model “98” Convertable coupe
5 pas. Hydromatic, tuoj pristatymas 

”46 BUICK, 5 pas. club convertable coupe 
”46 OLDS “78” Sedanette Hydra.
”46 CHEVROLET 4 dr. Fleetmaster
”46 FORD SUPER “6” 4 dr. Sedan.
”46 PONTIAC 5 pas. Sedanette
”46 OLDS “6” cyl. 4 door Hydra
”46 BUICK Super 4 dr. sedan
‘46 STUDEBAKER Regal Comm. 4 dr. sedan

”46 FORD Convert. 5 pass. Cl. coupe
”46 FORD Super Le Luxe 4 door sedan
”42 CROSLEY. 5 pas. convertable coupe
”42 DE SOTO 5th Ave. Tudor BROUGHAM
”42 DE SOTO Convertable Coupe
42 DODGE CUSTOM 4 DR. SEDAN

“42 BUICK 2 Dr. Spec. Sedanette
'•>'42 Ford super de luxe 5 pass, club coupe 
”42 WILLYS AMER., 4 Door De Luxe 
’42 PLYMOUTH 4 Dr. Spec. De Luxe 

’42 FORD SUPER DE LUXE 2 DOOR.
”42 CHEV. 5 Pass. Club Coupe
”41 CHEVROLET Station Wagon
”41 DE SOTO custom 4 door Sedan
’41 OLDS 4 DR. MODEL “70”.
”41 CHEVROLET De Luxe 4 Dr. Sedan
II Chevrolet de luxe 5 pass, club coupe
11 Dode-e custom 4 dr. «cd.; fluid drive 

”41 FORD, 2 door dlx. “85”
41 Chrys Royal '6” sed.. fluid drive
41 BUICK SPEC. 2 DOOR SEDANETTE
11 Cadillac mod. 62 4 dr. sed., black
11 PLYM spec. de 1. 5 pass, club coupe 

”41 CHRYSLER, 6 Windsor sedan,
fluid drive, overdrive

11 PONTIAC 4 doc; oust. torpedo
”41 PONTIAC 2 door torpedo sed’tte

11 FORD 4 Dr. De Luxe “85”
I' MERCURY 4 Dr. Sedan
U PLYMOUTH 4 door “46 motor

"40 NASH. “6” cyl. 4 door
10 BUICK Super 4. door Sedan
10 FORD “85” De Luxe 4 Dr. Sedan

IO CHEVROLET 2 DR. TOWN SEDAN
10 La Salle mod. “52’' 4 door Torpedo
39 BUICK 5 Pass. Club Coupe
IP CHEVROLET TOWN SEDAN
39 PLYMOUTH 4 DOOR SEDAN
39 PONTIAC 4 DOOR SEDAN
39 OLDSMOGILE "6” model 70 2 dr. sedan
’39 BUICK special 5 pass. Coupe
39 CHRYSLER “6” cyl. 4 door sedan
39 DODGE 2 DR. LUXURY LINER

”39 DODGE 4 door Luxury Liner
“39 FORD 4 door de Luxe “85”
”39 DE SOTO 4 Door Oust. De Luxe
”38 OLDSMOBILE 6 cyl. 4 durų sedan
”38 BUICK, 4 door Special Sedan
”38 CHEVROLET 4 Dr. De Luxe
’38 PACKARD 4 DOOR
”38 FORD 4 Dr. De Luxe 85
’37 PLYMOUTH DE LUXE 4 DR. SEDAN
’37 STUDE. “6" CYL. 4 DR. SEDAN
’37 BUICK 4 DR. SEDAN
37 CORD CUSTOM 4 DR. SEDAN

’37 PACKARD 4 DOOR SEDAN
’37 PONTIAC 4 DR. “6” SEDAN
•37 FORD MOD. “85” TUDOR SEDAN
”37 DODGE 2 Door Sedan
”37 OLDS. 6 evl. 4 Dr. Sedan •
”37 CHEVROLET. 4 Door Spt. Sedan
”36 BUICK 4 door special sedan
”36 PACKARD 4 Door
"36 STUDE. “6” 4 DOOR SEDAN
’36 DODGE 4 DOOR SEDAN
'36 CHEVROLET 4 DOOR TRUNK SEDAN
’36 FORD 2 DOOR TRUNK SEDAN
*36 FORD DE LUXE COUPE
’36 OLDS “6” CYL. 2 DOOR SEDAN
'36 PLYM. 2 DOOR TRUNK SEDAN
’35 PONTIAC 4 DOOR SEDAN
’35 FORD 4 DR. TRUNK SEDAN
”34 DODGE 4 Dr. Sedan
”34 PLYMOUTH 4 door sedan

TAIPGI TURIME DU TROKU
”41 CHEV. 1 TON PANEL
”41 INTERNATIONAL Metropolitan body

DAUGELIS KITŲ PASIRINKIMUI
CASH—TRADE—FINANCE

ŽEMIAUSIOS FINANSAVIMO RATOS.
VIRŠ 20 METU MUSU SQUARE DEALING

BRADY
3439 W. 63rd St.

HEATED SHOWROOMS
OPEN FVFS TO 9—-ALT DAV SUNDAY

PARDUODA pats savininkas — 
640 akrų dvarą prie county road 
ir R. F. D. I1/? mylios, ežero pa­
kraščio .nrie Ozarks, puiki rezortų 
nuosavybė arba dude ranching; $5,- 
000 stovinčio miško, 90 akrų lygios 
žemės 
niu, 2 
nilnai 
corral, 
daržas.
tant 1.500 akrų išnuomuota ganyk­
lai. 50 galvų baltahurnių galvijų. 2 
jodinėjimu' ^-fjai, balnai, etc., 
visk?-? ng $30 už avra. cash arba iš­
mokėjimais. F. E, Carnenter, Stover. 
Missouri, R. R. 2, 108.

REIKALINGAS SIUVĖJAS — vi­
sokis darbas prie vyrų naujų kau­
tų. Paeeidauiame senesnio žmo­
gaus. 205 W. Madison, 6-as aukštas

Reikalinga:
LAUNDRY ASSORTER 

And checker. Patyrusi, geras mo­
kestis. šeštadieni laisva.

WHITEWAY LAUNDRY
3410 So. Cottage Grove.

FURNITURE-FIXTURE FOR-ŠALE 
Rakandai jr Pardayimiii
TAVERNOS ĮRENGIMAI parda- 

vimui, 3 gražūs barai įskaitant 
garsu “Merrv-ffo-Roųnd”. 50 su­
lankstomu kėdžių, 17 stalų 4 cash 
register!?': 20 chrome ir nlieniniai 
stools. Viską kartu arba dali­
mis. Teritoriia dabar sausa.

SHAMROCK INN.
13th Avė. ir Roosevelt Rd. 

Maywood, Ill., iki 6 vakaro.

artėta šienu ; daugelis šalti- 
šuliniai, 4 kambarių namas, 
įren^as 2 galviių našiūrės.

vištininkas, kiaulininkai, 
vaisiai, vica aotverta. įskai-

REIKALINGAS SIUVĖJAS viso­
kis siuvimo darbas nrie geresnių 
custom drabužių. Stebėtina proga. 
54 W. Randolph. DEArborn 2200. 
Room 507.

REIKALINGA SEAMSTRESS 
Pastovus darbas tinkamai moteriai 
prie marškinių pataisymo darbo. 
Telefonuokite HARrison 5659 sek­
madienį po 10:00 ryto arba ateiki­
te bile laiku į room 1414—202 So. 
State Street.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyyeniųtui Kambariai

KAMBARIAI RENDON nrie pa­
vienio vyro. Yra 8 kamb. Kas my­
lėtų sykiu gvventi ir prižiūrėti kam­
barius, atsiliepkite senyvi žmonės 
be vaiku. LAFavette 9793. Pa­
skambinkite no 4;30 v. vakaro.

2743 West 47th St.
WAREHOUSEI REIKIA darbinin­

kų. Dirbk savo apylinkėje. Geras 
mokestis—overtime. Daug kitokių 
oatogumų.
Produce Terminal Cold Storage Co. 

1550 Blue Island Ave.

REIKIA MERGINŲ prie smulkių 
darbų vyrų drabužių siuvykloje. 
Geras mokestis.

GLOBE TAILORING 
208 West Monroe.

2 KAMBARIAI RENDON forni- 
siuoti. Rendauninkas turės nupirkti 
baldus. 5326 So. Honore St.

160 AKRŲ — 90 dirbamos že­
mės. 23 galvos Jersey karvių. Yra 
traktorius, visa farmos mašinerija. 
Elektra, bėgantis vanduo stuboje 
ir barnėie. Nauja stuba, geri tro­
besiai. Upelyje yra trout žuvies. 
Mokyklas busas, pašto kelias. Ra­
šykite John Ostrenga, Star Route, 
Crivitz, Wis.

REIKIA PUTTY RUNNERS and 
Glaziers. Pašaukti A. Danzer, — 
CANAL 4900. Curtis Companies, 
1414 So. Western Ave.

REIKALINGA MERGINA dirbti 
už baro. 3437 So. Union Avė.

Nepaprastai įspūdingas

Naujienų Piknikas
LIBERTY GRQVE 

Willow Springs, Ill.

BIRŽELIO 1 DIENĄ
Linksmas, draugiškas ir 

gražus

REIKIA PATYRUSIŲ Photo En­
gravers Californijoj. Duokite savo 
kvalifikacijų nurodymus laiške dėl 
zinc etcher, router ir blocker, strip­
per ir suaustuvininko, finisher ir 
proofer. Rašykite Oakland National 
Engraving Company, 307 10th St., 
Oakland, California.

REIKALINGA VIRĖJOS pagelbi- 
ninkė ir indų plovėja. 2140 South 
Halsted St. Telef. HAYmarket 9290

REIKIA VVRŲ bendram prižiū­
rėjimo ir porterio darbo naujame 
automobilių show room ir service 
station.

GALLAGHER MOTOR SALES 
6415 So. Western Ave. 

GROVEHILL 1010.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKOJIMAS
STASĖ BUTKEVIČIENĖ, kilusi 

iš Telšių apskr.. Rietavos valse. Gy­
vena, rodos, Toronte, Kanadoje.

JUOZAS ŽELEPUGA — kilęs iš 
Telšių apskr., Rietavos valse. Gy­
vena, rodos, Brooklyn, N. Y.

Maloniai prašome atsilįepti į 
“Naujienų” raštinę, 1739 S. Halsted 
St., Chicago, Ill.

RADIO REPAIRS 
Taisom e Rodios
LIETUVIAI —

Gal Jūsų Radio Serga
Mes turime techniška žinojimą, 
įrankius ir patvrima, kad padaryti 
iiisų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

PILNAI ĮRENGTA
RADIO ŠAPA BRIDGEPORTE!

Moderniški įrengimai
TONY’S RADIO SHOP

REIKALINGAS BARBERYS

Gera garantija ir komisas.

310 SO. MARKET ST.

IEŠKAU SAVO SESERS Anta­
ninos Zokaičiutės po vyru Vilkai? 
tienės. Seniaus gyveno Toronto, 
Ont., Canada. Ieškomoji arb& žinan­
tieji maloniai prašomi rašyti seka­
mu adresu. Juozas Zokas, 88 Has­
tings Hill, Suffield, Conn.

Visą darbą garantuojame 90 dienų. 
Mes taisome visokius radio setus, 
taipgi automobilių radios ir portab­
le radio s^tu^. Ateikite arba telefo­
nuokite dėl informacijų.

YARDS 5755.
3200 So. Morgan St.
Mes pasiimam ir pristatome!




